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číslo 1 / ročník IX.    nepredajné             júl 2014

„Lakšáre žijú...“
Polrok rýchle ubehol a tak je čas, aby 

sme si spomenuli na niektoré aktivity, 
udalosti, ľudí a organizácie, ktoré nám po 
všetkých stránkach obohatili život v obci. 
To, že život v obci je pestrý netreba pripo-
mínať. Tvoríte ho vy vašou prácou a sna-
hou spríjemniť prostredie, kde sa naši ľu-
dia radi stretnú, zabavia a aspoň na chvíľu 
zabudnú na denné starosti. O rôznorodosti 
podujatí svedčia Vaše príspevky, ktoré 
Vám prináša tento občasník.

Veľa aktivít organizuje škola, či už pre 
žiakov alebo aj pre dospelých. Dočítate 
sa o nich v nasledujúcich článkoch. Preto 
chcem zdôrazniť význam a dôležitosť ško-
ly na obci. Mnohí rodičia detí, ktoré ju na-
vštevujú, to chápu a všestranne pomáhajú 
či už finančne alebo svojou prácou.

Každá organizácia v priebehu polroka 
prispela svojou „časťou do mlyna“ (nedá 
sa povedať, že troškou ako je to zvykom, 
lebo toho bolo dosť). Každá veková kate-
gória má možnosť zapojiť sa do diania, ak 
má záujem. Trošku zložitejšia býva situá-
cia, keď začínajú pracovať nové organi-
zácie. Naše nové organizácie s tým veľké 
problémy nemali a chopili sa príležitosti 
získať si ľudí pre svoje aktivity. Myslím 
tým Jednotu dôchodcov a MO Matice slo-
venskej, ktorí pripravujú kultúrne a spolo-
čenské podujatia pre svojich členov, ale aj 
všetkých obyvateľov obce.  Osobitne by 
som chcela vyzdvihnúť prácu Dobrovoľ-
ného hasičského zboru, ktorí sa zapájali do 
diania celej obce. Prerušenie činnosti toh-
to spolku v minulosti takmer na 20 rokov 
malo za následok absenciu mladej gene-
rácie. Túto činnosť teraz dobre podchytili 
a vychovávajú svojich členov z radov naj-
menších detí hravou formou. Záujem má 
aj mládež, preto vytvárajú podmienky aby 
ich mohli zapojiť do činnosti a účasti na 
súťažiach. 

Futbalisti stále vedú mladú gene-
ráciu, aby ich mohli postupne dopĺňať. 
Chuť k športu im zatraktívňujú usporiada-
ním zaujímavých podujatí s osobnosťami 
slovenského futbalu. Pri návšteve futbalo-
vého zápasu nášho posilneného tímu proti 
Senici som počula z viacerých strán „Lak-
šáre žijú“. Samozrejme, že ma to potešilo, 
pretože akí sú ľudia, taká je obec.     

Poľovníci tiež pripravujú zaujímavé 
podujatia pre dospelých aj pre deti. Preto 
verím, že konečne zvíťazí spravodlivosť 
a zdravý rozum nad intrigami a peniazmi. 

Prvé sv. prijímanie
Prvého júna tohto roku naša farnosť 

prežívala primície. Deväť tretiakov po 
prvý raz pristúpilo k sv. prijímaniu Tela a 
krvi Pána Ježiša. Nevieme, čo sa v ich du-
šičkách udialo. Bolo to napätie? Očakáva-
nie veľkej návštevy? Obava, aby to všetko 
dobre skončilo?

Bola to Božia bázeň, ktorá ich pripra-
vovala na veľkú návštevu do ich duše. V 
sobotu pred slávnosťou poupratovali dušu 
prostredníctvom sviatosti zmierenia, aby 
sa Ježiš dobre cítil, keď príde pod strechu 
ich života.. Po homílii si obnovili krstné 
sľuby, držiac v rukách horiace sviece - 
symbol živého Krista. Pri sviatosti krstu za 
nich hovorili rodičia a krstní rodičia, lebo 
ešte nevedeli rozprávať.

Teda, z ich vlastných úst Ježiš počul: 
verím, sľubujem a chcem. 

Čo bolo ešte radostnejšie, väčšina z 
nich sľub dodržala.  O týždeň boli v kos-
tole na sv. omši. Musia stále pamätať na 
sľub, ktorý vyslovili pred cirkevným spo-
ločenstvom. Rodičia i starí rodičia im mu-
sia pripomínať nielen napomenutím, ale 
vlastným príkladom: „Čo sme to pri prvom 
sv. prijímaní sľubovali a chceli urobiť?“

Ježiš aj dnes rodičom, krstným ro-
dičom a starým rodičom hovorí do duše: 
„Nechajte maličkých ku mne prísť“.

Sv. omšu som počas slávnosti obeto-

Na záver 
školského roka

 
30. júna 2014 sa skončí 

ďalšia kapitola života našich 
žiakov a detí v Základnej 
škole s materskou školou Lakšárska  Nová 
Ves. Školský rok 2013/2014 zatvoril za se-
bou bránu školy a zostal pre všetkých už 
len hlbokou spomienkou na všetko, čím sa 
zapísal do jej dejín. 

Aj keď každý z nás prežil v školskom 
roku 2013/2014 v budove našej školy svoj 
vlastný príbeh, svoje starosti, radosti, stre-
sy i úsmevné chvíle, predsa máme niečo 
spoločné a tým je táto škola, ktorá sa stala, 
či chceme alebo nechceme, súčasťou nášho 
života. Rada by som tým chcela  povedať, 
že nás všetkých, ako učiteľov, tak i žiakov 
a ich rodičov uplynulých 10 mesiacov čosi 
spájalo.                                                                                                                     

10 mesiacov žiaci usilovne pracova-
li pod vedením svojich učiteľov. Učitelia 
ich viedli, posmeľovali, posúvali vpred 
a odkrývali im cestu k poznaniu a duchov-
nému bohatstvu. Vzdelávali ich, vychová-
vali a usmerňovali v zložitých životných 
situáciách. Viem, že život žiaka je ná-
ročný, ale na druhej strane je aj radostný 
a krásny, plný zábavy, kamarátstva, ba  aj 
lásky.  Školský rok sa končí a nastal čas 
bilancovania a hodnotenia ich práce.  Na 
konci školského roka si z rúk svojich trie-
dnych učiteľov prevzali  vysvedčenie so 

Sv. omša pri slávnostne výzdobenom Kostole sv. Vavrinca
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Len tak sa dá zachovať ľudové poľovníctvo pre ďalšie naše gene-
rácie. Všetky organizácie a takmer všetci ľudia v obci to pochopili 
a pomáhali pre dobro veci.

Spolupráca nielen slovom, ale aj činom nie je pre našich ľudí 
neznáma. Vidíme, že niektoré podujatia pripravujú organizácie 
spolu. Prekročila aj hranice našej obce a organizácie viacerých 
susedných obcí spolupracujú a navzájom si pomáhajú.

Záslužnú činnosť vykonávajú naši včelári. O význame včiel 
všetci dobre vieme a verím, že tiež nájdu nasledovníkov v radoch 
mladých.

ZUŠka a Lakšárske slniečka sa nám postarajú o hudobné 
zážitky takmer na každom podujatí. Na kultúrnych slávnostiach 
v Šaštíne 29. júna budú našu obec reprezentovať slniečka a har-
monikár  Ľubko Vittek. V kategórii speváčok sa predstavia Zuzka 
a Katka Winklerové. Verím, že ich prídete podporiť svojou účas-
ťou.

Vďaka Vám všetkým za Vašu aktivitu a teším sa na ďalšie 
podujatia, ktoré organizácie pripravujú na letné obdobie, o čom 
Vás budú informovať. Želám Vám, aby ste počas svojich dovo-
leniek prežili pekné a nezabudnuteľné chvíle a načerpali energiu 
do ďalšej Vašej práce.

Oľga Procházková, starostka obce

známkami, ktoré najviac odzrkadlili úroveň a  mieru zvládnutia 
vzdelávacieho programu a ich prístupu k povinnostiam, ktoré od 
nich vyžadovala škola. 

Pre mnohých žiakov to bol rok určite veľmi úspešný, pre 
niektorých menej úspešný, pre niektorých prvým rokom škol-
ských povinností na základnej škole, a pre našich deviatakov zase 
rokom posledným. 27. jún bol aj dňom rozlúčky s deviatakmi. 
Rozlúčky sú vždy o smútku a slzách. Ľudové úslovie vraví: „Zíde 
z očí, zíde z mysle.“ O pár rokov vyblednú ich  spomienky na 
slovenčinu, matematiku, angličtinu, či iný  obľúbený predmet, 
ale zostanú im určite  veľké spomienky na základnú školu ako 
celok. Verím, že i napriek niektorým problémom, ktoré sme spolu 
riešili, budú na svoju Základnú školu s materskou školou Lakšár-
ska Nová Ves spomínať v dobrom a na jej zamestnancov s úctou. 
Prejavia nám ju možno tak, že nás pozdravia, možno nás zastavia, 
porozprávajú nám o svojich úspechoch. Prajem im, aby sa im v 
živote darilo, aby si našli veľa nových, rozumných kamarátov, 
aby  boli so sebou spokojní, želám  im veľa zdravia, šťastia a štu-
dijných úspechov na stredných školách .  

 Celý tento školský rok sa v ZŠ i MŠ realizovali rôzne zau-
jímavé podujatia, ktoré zorganizovali pani učiteľky a pán učiteľ 
so žiakmi a deťmi. Všetkým žiakom i malým deťom z MŠ ako aj 
vyučujúcim patrí za všetky aktivity veľká vďaka. Blahoželám aj 
žiakom, ktorí obsadili popredné miesta v rôznych olympiádach 
, okresných a obvodných súťažiach. Zároveň im ďakujem za 
úspešnú reprezentáciu školy a obce, tiež vyučujúcim, ktorí sa im 
venovali v čase mimo vyučovania. 

Touto cestou vyslovujem svojim učiteľom hlboké poďako-
vanie za odvedenú prácu pri výchove a vzdelávaní žiakov našej 
školy a naplnenie ich  poslania. Povolanie učiteľa je povolaním 
ťažkým. Vyžaduje si prinajmenšom: trpezlivosť, ochotu, empatiu, 
úsilie, toleranciu a lásku k deťom a to i k tým, ktoré sa vždy ne-
správajú veľmi dobre, alebo ani chválitebne, ba dokonca aj hor-
šie. Nejde teda o povolanie pre každého, ale podľa Komenského 
o povolanie ľudí „vznešených pováh“. Učiteľ národov Ján Amos 
Komenský bol hlboko presvedčený, že dobrá škola robí človeka 
lepším a múdrejším. Ja dúfam, že ich  prácou a pričinením sa nám 
podstatnou mierou podarilo tento odkaz naplniť.                                                                                                                                       

Nesmiem zabudnúť ani na našich THP pracovníkov. Chcem 
poďakovať našim pani upratovačkám, pani kuchárkam, pánovi 
školníkovi a ekonómke školy , ktorí svojou prácou zabezpeču-
jú kompletný servis, bezproblémový chod a hospodárenie našej 
školy.

Chcem poďakovať členom Rady školy a hlavne rodičovské-
mu združeniu, ktoré nám finančne zabezpečuje mnohé naše ak-
tivity, či učebné pomôcky. V tomto školskom roku nám uhradili 
úrazové poistenie všetkým žiakom, finančne prispeli na školský 
výlet žiakom II. stupňa, zakúpili notebooky, dataprojektor, finan-
čne prispeli na zakúpenie ocenení pre žiakov za výborný prospech 
a úspešnú reprezentáciu školy. Mikulášske balíčky a balíčky pre 
žiakov pri príležitosti MDD tiež zakúpilo RZ. Mamičky sa po-
dieľali pri organizovaní a realizácii rôznych spoločných aktivít.  

Nášmu zriaďovateľovi chcem poďakovať za rekonštrukciu  
kotolne v budove ZŠ a za každú podanú  pomocnú ruku vždy 
vtedy, keď sme to najviac potrebovali. Slová vďaky patria pani 
starostke, ktorá nechýbala na žiadnej nami organizovanej akcii, či 
už ako spoluorganizátorka alebo účastník.

Na záver chcem poďakovať  Poľovníckemu združeniu v Lak-
šárskej Novej Vsi za už dlhoročné spoluorganizovanie MDD, 
všetkým rodičom a občanom obce za poskytnutie 2% z daní, 
všetkým sponzorom, ktorí nám finančne, alebo fyzicky pomáhali 
zabezpečovať chod našich aktivít, pánovi Stanislavovi Drinkovi 
st., ktorý nám ušetrí každoročne finančné prostriedky tým, že nám 
sponzorsky robí revízie elektrického zariadenia a vypracováva re-

val, aby Ježiš bol stálym hosťom v ich duši po celý život. Pre-
dovšetkým sa chcem poďakovať rodičom, že deti dali zapísať 
na hodiny náboženskej výchovy, aby mohli pristúpiť k prvému 
sv. prijímaniu. Iste vám, milí rodičia, tento skutok Ježiš odplatí. 
Kresťania vždy za dobrý skutok povedia: „Pán Boh zaplať“. Boh 
nemá telo, preto nemôže ani rukami dať či už chlieb, peniaze, 
zlato alebo iné viditeľné dary.      

Dáva to, čo vlastní a je podstatou  /bohatstvom/ jeho života: 
LÁSKU. Podľa slov sv. Ignáca: „Daj mi lásku a budem najbohat-
ším človekom na svete! Platí to aj dnes. Kto by o tom pochybo-
val? Poznáme jej prítomnosť v manželstve, v rodine, v susedstve, 
na pracovisku a na každom mieste zeme. Kde chýba, tam niet ani 
radosti ani šťastia ani chuť do života. 

Deväť tretiakov po prvý raz pristúpilo k sv. prijímaniu

Touto cestou sa  chcem poďakovať aj všetkým aktérom, ktorí 
obetovali čas i námahu, aby slávnosť bola skutočne oslavou Troj-
jediného Boha.

Aby deti nezabudli na 1. jún 2014.
Aby sa nám slávnosť všetkým hlboko vryla do pamäti, že sme 

v Božom chráme prežili pekné chvíle, ktoré sú pre nás zároveň 
mementom.       Text: Mgr. Ladislav Labo, dekan-farár

Foto: Dušan Cigánek

„Lakšáre žijú...“
(dokončenie zo str. 1)

Na záver 
školského roka
(dokončenie zo str. 1)

Prvé sv. prijímanie
(dokončenie zo str. 1)

(pokračovanie na str. 3)
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vízne správy, Stanislavovi Drinkovi  ml. za sponzorskú pomoc pri 
inštalácii IKT pomôcok, HZ v LNV, SZZ, Jednote dôchodcov za 
vzájomnú spoluprácu. 

Pred žiakmi sú dva mesiace prázdnin, pred učiteľmi zaslúžené 
dovolenkové dni.

Ostáva mi zaželať Vám – žiakom - leto, aké má byť s ne-
zabudnuteľnými zážitkami, Vám – rodičom – aby ste si naplno 
užili svoje deti, pokiaľ možno bez stresu a v rodinnej pohode, 
Vám – ľuďom vznešených pováh:

- príjemné nastávajúce dni, nabratie veľa energie, aby ste mali 
z čoho o 2 mesiace rozdávať žiakom a rodičom,

- čo najviac žiakov, ktorých vzdelávanie baví,
- a snáď ešte jedno – zázračný prameň, v ktorom vždy nájdete 

dostatok odhodlania a síl do Vašej práce!
Nech sú vaše prázdniny a dovolenka  plné slnečných dní. 
18. júna 2014 sa konalo v Základnej škole s materskou školou 

Lakšárska Nová Ves výberové konanie na riaditeľa školy. Do-
voľte mi, aby som vám predstavila novú riaditeľku, ktorou je od 
01.07.2014 Mgr. ANDREA  VILEMOVÁ. Prajem jej veľa úspe-
chov v práci, veľa ústretových rodičov a veľa šikovných žiakov.                                                                                    

Mne dovoľte, aby som sa všetkým rodičom, pani starostke 
Ing. Procházkovej Oľge, pánovi starostovi Bilkových Humeniec 
Nemečkayovi  Rastislavovi, členom Rodičovského združenia, 
Školskej rady, zamestnancom MŠ a ZŠ poďakovať za spoluprácu, 
ktorou mi pomáhali päť rokov viesť túto školu a naplniť mnou 
vytýčený Koncepčný plán rozvoja našej školy. Ďakujem! 

Mgr. Vandáková Anna

Vzácna návšteva
13. marca tohto roku po tretí raz zavítal do našej farnosti otec 

biskup Mons. doc. ThDr. Jozef Haľko, PhD. Keďže sa konala me-
sačná rekolekcia šaštínskeho dekanátu, sv. omšu celebroval spolu 
s kňazmi dekanátu. Od nášho pastiera sme počas sv. omše počuli 
nádherné a povzbudivé slová, ktoré v duchovnom živote motivo-
vali nielen kňazov, ale všetkých prítomných veriacich. Zameral sa 
na verš z evanjelia sv. Lukáša „ Toto pokolenie je zlé pokolenie. 
Žiada znamenie, ale znamenie nedostane“ a vo svojej homílii roz-
víjal podstatu znamenia, ktoré sa denne koná na všetkých oltároch 
vo svete. Je to znamenie, pri ktorom sa premieňa chlieb na Telo a 
víno na krv Pána Ježiša. Otec biskup zdôraznil, že tieto znamenia 
je možné vidieť a vnímať len pomocou viery. 

Mons. doc. ThDr. Jozef Haľko. PhD pri sv. omši 
v Bilkových Humenciach

Či sme zlé alebo dobré pokolenie, ukáže budúcnosť nášho života. 
Po ceste kráčajú dvaja. Tulák a pútnik. Tulák nemá cieľ, preto 

blúdi. Pútnik vie, kam ide. Ide za svojím cieľom. Odpočíva až 
vtedy, keď ho dosiahne. Zamyslime sa, či sme tulákmi alebo pút-
nikmi v našom pozemskom živote. Naším cieľom je Boh, je ne-
beské kráľovstvo. Kráčajme správnou cestou, ktorá vedie Nemu. 
Kresťan vie, aký je zmysel života, ktorý určil Stvoriteľ. 

Po sv. omši sa v zasadačke obecného úradu v Bilkových Hu-
menciach konala rekolekcia. Touto cestou chcem poďakovať pánu 
starostovi Rastislavovi Nemečkayovi za to, že poskytol miestnosť 
a srdečne privítal otca biskupa. Ďakujem tiež farníčkam, ktoré 
pripravili bohaté a chutné menu a veriacim, ktorí sa zúčastnili na 
pontifikálnej sv. omši. Prežili sme spolu pekné chvíle, na ktoré sa 
tak ľahko nezabudne.    Text: Mgr. Ladislav Labo, dekan-farár

  Foto: Oľga Procházková

Spomienka na osobnosť obce
Z podnetu MO MS a SSV sa v Kostole sv. Vavrinca 27. aprí-

la 2014 konala spomienková slávnosť pri príležitosti 95. výročia 
narodenia a 5. výročia úmrtia lakšárskeho rodáka Mons. ThDr. 
Františka Žáka (*29.3.1919 – †24.4.2009). Tento vynikajúci muž 
Cirkvi prežil väčšinu života v Bratislave. Pomáhal všetkým, ktorí 
sa ocitli v ťažkom položení, miloval biednych a chorých, preto 
si tam vyslúžil titul Apoštol chorých a za obetavú prácu v roku 
2002 prevzal z rúk Jozefa Moravčíka Cenu primátora HM SR 
Bratislavy. 

Po slávení sv. omše sa najmladšia členka MO MS Moni-
ka Cáková v mene veriacich poďakovala všetkým kňazom 

slovami Karola Strmeňa Kňazské ruky zo zbierky básní Sfinga 
hľadá jasličky, ktorú z jeho exilovej tvorby zostavil náš spolu-

občan, básnik a prekladateľ Teodor Križka

Na panychíde pri hrobe Mons. Františka Žáka sa dekan Ladi-
slav Labo s farníkmi modlil za zomrelého a Antónia Cigánko-

vá položila za členov MO MS kyticu kvetov

S Mons. Žákom som sa po prvýkrát stretla v monografii Lýdie 
Pernischovej-Včelkovej Korene a dedičstvo - v podobe predslo-
vu, v ktorom píše: „Hovorí sa, že mladosť je jarou života. Ja som 

(pokračovanie na str. 4)
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svoju mladosť prežil na Záhorí v Lakšárskej Novej Vsi. Tam sa 
narodila väčšina mojich predkov, je to rodisko mojich drahých 
rodičov, mojich súrodencov, aj moje. Tam som prežil najkrajšie 
chvíle života, tam mnohé udalosti, radostné i bolestné, spestrili 
prvé kroky môjho života. Zostali po nich iba spomienky. Mám 
vždy slzy v očiach, keď sa zahľadím do minulosti a po dlhej ži-
votnej púti svoje rodisko môžem navštíviť“. Tieto jeho slová do 
hĺbky vnímali Lakšárania, ktorých zaviedli životné cesty zavied-
li inam, ale svoje rodisko vždy pociťovali ako skutočný domov. 
Osobne som sa s ním stretla po moderovaní slávnostného podu-
jatia, keď ďakoval za pomoc, vďaka ktorej monografia konečne 
uzrela svetlo sveta. Navždy mi zostanú v pamäti jeho láskavé oči 
a pokorný, múdry výraz tváre i jeho odkaz: „Drahí rodáci a čitate-
lia, prijmite túto knihu ako symbol vďaky našim predkom a inšpi-
ráciu pre budúce generácie“. Odvtedy bol v obci celý rad podujatí 
venovaných pamiatke Šimona Klempu. Nemali by sme však za-
budnúť ani na ďalších, čo sa u nás narodili alebo žili - a hlavne nie 
na to, že ich život bol svedectvom odvahy a vytrvalosti konať aj 
v tých najťažších podmienkach.

Text: PhDr. Júlia Lauková, 
podpreds. MO MS a členka SSV

Foto: Janka Sironková

Čo sme vytvorili a čo nás čaká
Po prerezávke a obnove parkov v strede dediny nám zostal 

ešte jeden, nevzhľadný a prehustený park pred kostolom. Roky 
pribúdali a stromy sa tak rozrástli, že večer nebolo pomaly vidieť 
ani na krok. Prebierku stromov vykonala odborníčka – záhradná 
architektka a navrhla výrub stromov a odbornú orezávku líp. Po 
týchto prácach je park presvetlený a bude sa nám lepšie navrho-
vať doplnenie verejného osvetlenie. 

Po rokoch stagnácie DHZ sme rozhodli, že aj budova požiar-
nej zbrojnice potrebuje novú strechu. Poradie dôležitosti ovplyv-
nila skutočnosť, že činnosť hasičov je bohatá a treba zainvesto-
vať do priestorov. Nie menej dôležitá je aj skutočnosť, že budova 
v strede obce kazí vzhľad námestia. Popri tom sme opravili aj 
časť nad poštou. Podľa stavu financií by sme ešte mohli upraviť aj 
vonkajší vzhľad budovy.

Výmena strechy požiarnej zbrojnice

Nájomníci budovy č.322 sa viackrát sťažovali na zatekanie 
starej strechy, preto sme im vyšli v ústrety a po 10 rokoch sme 
pokračovali v rekonštrukcii strechy na budove s obchodmi až po 
kompletnú výmenu, dúfame, že k ich spokojnosti.

Koncom minulého roka vy-
šla výzva Nadácie SPP v rámci 
programu Municipality na pod-
poru rozvoja obce. Na obecnom 
zastupiteľstve sme rozhodli, že 
vytvoríme projekt pre vonkaj-

šie zariadenie materskej školy. Pani učiteľky z materskej školy 
ochotne pomáhali pri výbere vhodných prvkov detského ihriska 

tak, aby čo najviac vyhovovalo deťom. Projekt bol úspešný a Na-
dácia SPP nám poskytla príspevok vo výške 7972,- EUR. S našou 
finančnou spoluúčasťou vo výške cca 2000,- EUR teraz budujeme 
detské ihrisko.

Príprava podkladu na osadenie hernej zostavy

Táto aktivita sa uskutočňuje vďaka finančnej podpore 
Nadácie SPP a Eustream.

Teraz dokončujeme územie bývania v časti IBV II budovaním 
novej cesty. Akcii predchádzalo výberové konanie zverejnené vo 
vestníku verejného obstarávania a najvýhodnejšiu cenovú ponuku 
do verejnej súťaže ponúkla firma Duvystav Pezinok, ktorí stavbu 
realizujú presne podľa projektovej dokumentácie. Je však potreb-
ná ešte chvíľa trpezlivosti, pretože dodávateľ stavby odporúča po 
nej jazdiť až po 20. júli.

Budovanie novej cesty

Vodovod na tejto ulici je sprevádzkovaný, preto si vlastníci 
stavieb môžu začať administratívne vybavovať prípojky.

Verejné osvetlenie je v štádiu výberu dodávateľa stavby 
a bude realizované aj s rozhlasom v jeseni.

Ďalšie aktivity budú prebiehať podľa stavu financií.
Text: Oľga Procházková

Foto: Stanislav Drinka, Miriam Beňová, Oľga Procházková
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Miestny odbor Matice slovenskej
Vianočné stretnutie členov MO MS

Vianočná atmosféra, príjemné prostredie miestnej fary a dob-
rá nálada, to všetko sú slová, ktorými by sa dalo charakterizovať 
vianočné stretnutie členov MO Matice slovenskej 19.decembra 
2013. Hlavnými organizátorkami podujatia boli PhDr. Júlia Lau-
ková a Ing. Antónia Randíková, predsedníčka MO MS. 

Stretnutie otvoril slávnostným príhovorom a spoločnou mod-
litbou pán dekan Mgr. Ladislav Labo. Po prípitku si všetci po-
chutili na výbornej vianočnej kapustnici a koláčoch. Každému to 
pripomínalo štedrú večeru v kruhu svojich blízkych. Občerstvenie 
pripravili sestry Ing. Antónia Randíková a Soňa Havlíková spolu 
s ich mamičkou. Tohtoročné stretnutie členov bolo výnimočne 
spojené s prezentáciou videa zo spomienkovej slávnosti pri príle-
žitosti 110.výročia úmrtia rodáka Šimona Klempu a s možnosťou 
predaja CD. Všetci sme si pripomenuli pekné zážitky a príjemnú 
atmosféru z tejto slávnosti. Po prezentácii viedla spoločnú disku-
siu o plánoch v najbližšej budúcnosti PhDr. Júlia Lauková. Kon-
krétnymi návrhmi sa do diskusie zapojili aj Mgr. Milan Cák a Ing. 
Martin Jablonický. 

O fotografie sa už tradične postaral pán Viliam Selko

Čarovná atmosféra prichádzajúcich Vianoc pri svetle sviečok 
pôsobila na všetkých. Diskusia trvala dlho do noci a nikomu sa 
nechcelo ísť domov. Cestu domov sprevádzali príjemné pocity 
zo stretnutia a každý si už teraz odnášal domov ten svoj kúsok 
Vianoc.

Text: Ing. Anna Cáková
Foto: Viliam Selko

Výročná členská schôdza MO MS

Na členskej schôdzi v zasadačke OcÚ

Dňa 6. marca sa uskutočnila výročná členská schôdza Miest-
neho odboru Matice Slovenskej (MO MS) na Obecnom úrade 
v Lakšárskej Novej Vsi. Na začiatku členov miestneho odboru 
privítala naša predsedníčka. Pozvanie na schôdzu prijal aj vedúci 
oblastného pracoviska v Holíči p. Pavol Mihál, ktorý vyjadril svo-
ju spokojnosť a vďaku s činnosťou nášho miestneho odboru. MO 

MS Lakšárska Nová Ves sa rozrástol o nového člena, ktorého sme 
privítali v našich radoch. Na schôdzi sme zhodnotili činnosti za 
rok 2013, s ktorými sme boli spokojní. Naplánovali sme podujatia 
na rok 2014, na ktorých sme sa uzniesli. Potom sme si už len pri 
občerstvení posedeli a porozprávali sa. Ďakujeme všetkým čle-
nom za spoluprácu v roku 2013.                Text: Soňa Havlíková

                 Foto: Oľga Procházková

Otváranie studničiek

V sobotu 22.marca sme sa stretli ráno o 8:00 pred požiarnou 
zbrojnicou. Miestny odbor Matice Slovenskej v spolupráci s Dob-
rovoľným hasičským zborom organizoval čistenie okolia dediny 
pod názvom „Otváranie studničiek“. Vyzbrojení hrabľami, lopa-
tami, motykami a iným náradím sme sa s chuťou pustili do robo-
ty. Rozdelili sme sa do dvoch skupín. Prvá skupina si zobrala na 
starosť čistenie okolia potoka. K dispozícii mali traktor s vlečkou. 
Do vlečky sa kopili plastové fľaše, staré noviny a časopisy, rôzny 
drobný odpad ale aj kufre, kreslá a mnoho iných nepotrebných 
vecí z domácnosti, ktoré ľudia miesto do kontajnera vyhodili do 
prírody. 

Zvážanie odpadu

Za štyri hodiny skupinka zložená asi z desiatich ľudí naplnili 
kopcom štyri vlečky. Druhá skupina, ktorá mala päť ľudí, čistila 
bývalú strelnicu pod Lipovcom. Mali sme tam auto s vozíkom. 
Chladničkami, televízorom, bandaskami a kobercami naplnený 
vozík sme vyviezli veľmi rýchlo. Naplnili sme tam päť vozíkov. 
Vyzbieraný odpad sme zvážali v zbernom dvore. Pripravené sme 
mali tri kontajnery, ktoré sme naplnili kopcom. 

V požiarnej zbrojnici sme si na záver brigády posedeli pri vý-
bornom guláši. Dúfame, že o rok sa stretneme vo väčšom počte, 
aby sme vyčistili viac okolia dediny. A snáď aj to, že „neporiad-
nikov“ bude ubúdať.

Ktorý pohľad je krajší?
Ďakujeme všetkým, ktorí sa brigády zúčastnili.

Text: Soňa Havlíková
Foto: Antonia Randíková
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Lakšárske slniečka
Slniečka na Lakšárskej 11

Tento rok sa 17. mája 2014 v našej obci konal turistický po-
chod Lakšárska 11. Zúčastnili sme sa ho aj my – spevácky súbor  
LAKŠÁRSKE  SLNIEČKA. Hoci počasie z rána vyzeralo všeli-
jako, neodradilo nás. Ráno, o ôsmej hodine  sme sa zaregistrovali 
a smelo vykročili na trasu. Cesta nám rýchlo ubiehala  spievaním 
našich obľúbených piesní, napr:  Srdiečko ku srdiečku, Zakukaua 
kukulénka, Ten náš kostelík a mnohé ďalšie. 

V polovici cesty bolo občerstvenie pri ohníku na chate pri 
Červenom rybníku. 

Trocha oddýchnutí sme s úsmevom vykročili na cestu do 
cieľa. Na každom kontrolnom stanovisku nás potešila pečiatka 
do preukazu a mnohých aj na tvár a ruky. Veľmi príjemný pocit 
nás hrial v cieli na obecnom úrade, kde nás odmenili diplomom a 
peknou kľúčenkou.  Najkrajší zážitok bol, keď naša pani starost-
ka  vyhlásila meno najväčšej skupiny zo Slovenska - boli sme to 
my SLNIEČKA! Odmenou bol pekný hrnček, ktorý je vystavený  
v našom kostole spolu  s dvomi oceneniami z predchádzajúcich 
rokov. 

Slniečka v cieli

Tešíme sa a dúfame, že sa nám podarí prvenstvo získať aj na 
budúci rok.

Text a foto: Barbora Drinková, Zuzana Macková

Základná škola s materskou školou 
Základná škola
Valentínsky karneval

Valentínsky karneval odštartoval náš druhý polrok, bol prvou 
kultúrnou akciou, na ktorú sa veľa našich žiakov netrpezlivo pri-
pravovalo a tešilo.

Konečne nadišiel ten deň, 15. február, keď sa deti aj so svo-
jimi rodičmi a ďalšími príbuznými húfom hrnuli do miestneho 
kultúrneho domu.  Zvlášť menším deťom svietili očká radosťou 

a hlavne nedočkavosťou, ktorá maska zvíťazí na Valentínskom 
karnevale.

Podujatia sa zúčastnili deti z  MŠ a samozrejme i žiaci zo ZŠ. 
Masiek bolo veľa, takmer stovka, všetky boli zaujímavé a hýrili 
nápadmi. Najmenšie deti boli kačiatka, včielky, rôzne tanečni-
ce, piráti, mačky, vojaci, princezné... Väčšie deti tiež nesklamali 
a mali veľmi pekné masky. Pozornosť pútala Socha slobody, vlá-
čik, veľký šarkan, ktorý napokon aj zvíťazil. Bola to maska Do-
miniky Vilémovej zo 6.ročníka. Masky vyberala porota, všetky 
masky boli očíslované a korzovali po sále, kým si porota nebola 
istá svojím výberom. Podstatné je, že každá maska bola odmene-
ná dukátmi, ktoré potom deti vymenili za hračky podľa vlastného 
výberu.

Masiek ako maku...

Počas karnevalu bol k dispozícii i bufet, v ktorom pani uči-
teľky ponúkali rôzne občerstvenie, ale aj hračky. Tiež sa predá-
vala aj tombola, v ktorej tentoraz bolo veľmi veľa cien vďaka 
štedrým sponzorom. Treba tiež spomenúť výbornú hudbu, ktorú 
zabezpečoval pán Drinka, jeden z rodičov.

Pani učiteľky zo škôlky pripravili pekný program, ktorý bol 
vlastne prvým bodom Valentínskeho karnevalu a začal hneď, ako 
boli všetky masky očíslované. Pani učiteľky zo škôlky išli samy 
príkladom, pretože všetky boli zároveň prezlečené za masky.

Za túto milú a peknú zábavu patrí poďakovanie predovšet-
kým  Mgr. Dojčanovej, ktorá bola koordinátorkou karnevalu, ale  
aj ostatným pani učiteľkám z MŠ i ZŠ, rodičom, ktorí prispeli 
k bezchybnému priebehu karnevalu.

Touto cestou ešte raz srdečne ďakujeme všetkým sponzo-
rom!

Text: PaedDr. Vlasta Kubincová

Lyžiarsky výcvik
V dňoch 14.3.-20.3. 2014 sa uskutočnil lyžiarsky výcvik pre 

žiakov našej školy, ale aj žiakov ďalších dvoch škôl – ZŠ Dojč a 
ZŠ Sobotište. 

Z našej školy opäť neprejavilo záujem dostatočné množstvo 
žiakov, preto  prišlo ku spojeniu škôl.  Z deviateho ročníka sa ho 
zúčastnili  len dvaja žiaci: Natália Macková a Jakub Poliak. Z ôs-
meho ročníka išli 3 dievčatá: Simona Lániková, Lucia Klempová 
a Magdaléna Michalicová. Zo siedmeho ročníka boli dve žiačky: 
Soňa Nemečkayová a Daniela Tietzová. Zo šiesteho ročníka išli 
tiež dve dievčatá: Dominika Vilémová a Barbora Michalicová. 

Naši lyžiari 
(pokračovanie na str. 7)
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(pokračovanie na str. 8)

Všetci si pochvaľujeme lyžovačku. Boli sme vynikajúca par-
tia. Niektorí sme sa lyžovať len učili. Bolo veľa pádov aj smiechu. 
Jedlo síce nestálo za veľa, ale naše zásoby na izbách  to istili. 
Večerné spievania, večerné lyžovanie a mnoho iných vecí, ktoré 
sa diali na lyžiarskom, boli ohromné. Osobne ja som tam spoznala 
veľa nových ľudí. Posledné dva dni sme boli v Tatranskej Lom-
nici. Niektorí žiaci boli aj takmer na samom vrchu  Čučoriedka. 
Tento týždeň bol skvelý. Spoznanie nových ľudí, zábava, smiech, 
oddýchnutie od školy a aj bolesť. 

To všetko priniesol týždeň, ktorý sme strávili na lyžovačke 
spolu s naším pánom učiteľom Michalicom. Lyžovačka patrí 
k tým akciám, na ktoré sa určite nezabúda ani po ukončení ZŠ. 
Však, deviataci?

Text:  Daniela Tietzová, 7. ročník

Školské kolo Hurbanovho pamätníka
Hurbanov pamätník patrí ku kultúrnym stáliciam takmer na 

všetkých školách a nie je tomu inak ani na našej škole. Dňa 13.3. 
sa školská knižnica zaplnila žiakmi i učiteľmi. Pani učiteľka Ku-
bincová všetkých privítala a oboznámila prítomných s progra-
mom podujatia. A začalo sa súťažiť.

Do súťaže bolo prihlásených 17 recitátorov v prednese poézie 
a prózy. Výber ukážok bol veľmi dobrý a pestrý - od klasikov 
až po súčasných autorov. Boli situácie veselé i vážne, recitáto-
ri sa snažili čo najlepšie predniesť svoju pripravenú ukážku, ale 
v niektorých prípadoch svoje urobila tréma. A tak porota napokon 
rozhodla,  kto postúpi do Obvodného kola Hurbanovho pamätní-
ka v Kútoch nasledovne:

Prvý stupeň:      Justína Matalíková, 3. roč.
  Šimon Dojčan, 2. roč.
Druhý stupeň: Dominika Vilémová, 6. roč.
Treba poznamenať, že mladšie deti z prvého stupňa zahanbili 

starších žiakov, lebo sa ich do súťaže prihlásilo len 6. Samozrej-
me, že všetci nemohli postúpiť, ale potlesk publika a sladká od-
mena ich neminula.

V Obvodnom kole Hurbanovho pamätníka bola úspešná Do-
minika Vilémová, ktorá sa umiestnila na peknom 3. mieste. 

Ešte raz srdečne blahoželáme!
Text: PaedDr. Vlasta Kubincová

Beseda so spisovateľkou
28. apríla navštívila našu školu pani spisovateľka Zdenka La-

ciková. Namiesto obyčajnej vyučovacej hodiny sa prvá hodina 
zmenila na hodinu zoznamovania sa s prácou spisovateľa. 

Pani Laciková nám povedala niečo o sebe, že pracuje ako 
učiteľka v materskej škole, a potom aj o svojich dielach. Zdenka 
Laciková, rod.Pešlová, pochádza z Prašíc. Prvý raz (ako Pešlová) 
publikovala svoju tvorbu v časopise Kamarát v roku 1983. Absol-
vovala strednú knihovnícku školu a strednú pedagogickú školu 
v Bratislave.

Na besede so spisovateľkou Zdenkou Lacikovou

Pred vydaním debutu Vínopády (roku 2000) publikovala 
v Sme, Novom slove, Dotykoch a Gama magazíne. Jej básne a 
zamyslenia boli recitované v Slovenskom rozhlase a rádiu Twist, 

VTV. Úspešná bola v autorských súťažiach Literárne Šurany, Li-
terárne Topoľčany, Literárna Senica a Literárny Zvolen, je lau-
reátkou Chalupkovho Brezna, víťazkou Mělnického Pegasa a 
viacnásobnou víťazkou o Tachovskou renetu v ČR.

Za svoju literárnu tvorbu získala cenu Ministerstva školstva 
SR, cenu Mikuláša Kováča udelenú Literárnym a hudobným mú-
zeom pri ŠVK v Banskej Bystrici, v ČR cenu Jana Masaryka ude-
lenú nadáciou Janua v Prahe.

Autorka nám prezradila, že doteraz vydala spolu 13 básnic-
kých zbierok (posl. Šla dažďovka na ryby) a  deti materskej školy, 
v ktorej pracuje, sa podieľali na ilustrácii niektorých jej zbierok, 
čo je veľmi sympatické. Priblížila nám celú svoju tvorbu a aj prá-
cu spisovateľa. Dozvedeli sme sa, že práca spisovateľa nie je až 
taká ľahká, ako sa môže zdať. Žiaci pozorne počúvali a pýtali 
sa na to, čo ich zaujímalo. Nakoniec sme na pamiatku dostali jej 
fotografiu s autogramom a  s novými vedomosťami sme sa vydali 
do svojich tried.

Text: Simona Lániková, 8. ročník

Deň Zeme
Deň Zeme je  venovaný Zemi, každoročne sa koná 22. aprí-

la, ale na našej škole sme si ho pripomenuli  až 25.apríla. Tento 
sviatok je ovplyvnený pôvodnými dňami Zeme, ktoré sa konali 
pri oslavách jarnej rovnodennosti, 21.marca, a oslavovali príchod 
jari. Ide o ekologicky motivovaný sviatok, upozorňujúci ľudí na 
ničenie životného prostredia a rozvíjajúcu diskusiu o možných 
riešeniach. 

Tento rok  sme  v škole Deň Zeme slávili netradične a tro-
cha inak ako po minulé roky. Najskôr prišiel sokoliar, ktorý nám 
ukázal jeho vtáčie osadenstvo, mal spolu asi 11 vtákov, ktoré už 
absolvovali výcvik. Vtáky reagovali na jeho pokyny slovné i po-
sunky a dostatočne sa nám predviedli. Niektoré sa síce dali dlh-
šie prehovárať, ale napokon všetky svoju úlohu splnili. Sokoliar 
skončil asi o pol dvanástej. Keď nám sokoliar predvádzal  vtákov, 
bola to zábava sledovať ich z takej blízkosti, niektorí si mohli dať 
aj rukavicu,  na ktorej im pristávalo sokol, sova... Medzi odváž-
livcov patrila Soňa Nemečkayová, Dominika Vilémová a Maťo 
Kráľovič.

Ja som to radšej neskúšala, pretože som mala trochu strach, 
lebo dravec je dravec a jeden nikdy nevie... Ale ostatní, ktorí to 
vyskúšali, si to určite užili a žiakom, najmä menším, sa to veľmi 
páčilo.

Čistenie záhonkov – oslava Dňa Zeme

Po ukončení vtáčej prehliadky, sme pokračovali v zmysle 
dňa, ktorý sme si pripomenuli – brigádou. Pani učiteľky nás po-
rozdeľovali na skupiny a samozrejme, pridelili nám prácu, ktorá 
nás už tak veľmi nezaujala ako prelety a pristávanie vtákov, ale 
nakoniec sme ju akosi úspešne dokončili. Výsledkom bolo čistej-
šie prostredie okolo školy, okopané záhony, pozberané odpadky, 
vyhrabané priestranstvo. Dúfajme, že to tak čo najdlhšie vydrží.

Text: Magdaléna Michalicová, 8. ročník
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Regionálna výchova
Keďže sa blížili veľkonočné sviatky, 28.3. sme mali prierezo-

vú tému pod názvom „Regionálna výchova“. Každá trieda mala 
pridelenú inú aktivitu.

Prváci nám predviedli, ako vyzerali detské kroje a zaspievali 
nám aj niektoré naše pesničky. 

Druháci mali vystúpenie, ktorým  ukázali, ako sa deti v mi-
nulosti hrali. Žiadne dieťa nesedelo doma pri počítači, lebo vtedy 
ešte niečo také vôbec nebolo, a preto najviac času trávili vonku, 
kde spolu šantili a spievali. 

Tretia trieda mala pripravenú prezentáciu o krojoch v našom 
okolí a dedine. Dozvedeli sme sa, čo nosili ženy, muži, dievčatá 
a chlapci ako každodenné oblečenie a ako vyzeral ich slávnostný 
odev. 

Pri prezentácii regiónu v krojoch

Štvrtáci zaspievali ľudové piesne z okolia, a dokonca aj pria-
mo z našej obce.  Po pekných lakšárskych piesňach nám chlapci 
zo štvrtej triedy dokázali, že už by mohli ísť aj oni „šable skákať“ 
na fašiangy.

Piataci vytvorili pekné pohľadnice. 
Žiaci zo šiesteho ročníka nám predstavili erb Lakšárskej No-

vej Vsi aj v hravej forme. Pripravili si pre nás puzzle. 
Keďže v našej obci bolo známe košikárstvo, siedmaci popro-

sili pána Vallu, aby nám prišiel ukázať, ako sa vyrábajú košíky. 
Avšak nebolo dobré prútie, a preto len vyskúšal chlapcov zo sied-
mej triedy, či vedia pliesť korbáče a ukázal im aj iný spôsob.  

Ôsma trieda dostala za úlohu spraviť turistického sprievodcu 
obcou a okolím. Chlapci si pripravili trasu Lakšárskej jedenástky, 
ktorá sa koná v našej obci každý rok. Dievčatá mali prezentáciu,  
v ktorej bola zachytená nielen príroda, ale aj naša história. 

Ako poslední boli naši deviataci, ktorí pripravili prezentáciu 
o významných osobnostiach a rodákoch našej obce. 

Prierezový kurz z regionálnej výchovy bol výnimočný a pod 
vedením pani riaditeľky Mgr. Vandákovej a pani učiteľky Mgr. B. 
Vilémovej navodil dobrú predsviatočnú atmosféru. Svojím pro-
gramom bol veľmi bohatý a zaujímavý. Deti sa viac dozvedeli 
o histórii svojho bydliska a tradíciách, ktoré pestovali ešte ich 
predkovia a dodnes sú živé.                          

Text: Simona Lániková, 8. ročník

Medzinárodný deň detí
Deň detí, najkrajší sviatok pre nás žiakov. Keďže tento deň 

vychádzal na nedeľu,  vedenie našej školy rozhodlo, že nám sprí-
jemní predchádzajúci piatok. 

Ráno sme mali výchovný koncert, ktorý nám prišla do školy 
urobiť skupina Dvaja z Prešporka. Nielen pre nás koncertovali, 
ale nás aj sem-tam preskúšali z hudby a tiež histórie. Po pekných 
ľudových piesňach, na ktoré sa dosť zabúda,   sme išli  na poľov-
nícku chatu, kde sme mali rôzne aktivity.  

Poľovníci pripravili pre nás nielen streľbu zo vzduchovky pre  
žiakov prvého stupňa  a streľbu z malorážky pre druhý stupeň, ale 

aj perfektný obed, poľovnícky guláš. Keď sme sa najedli, bolo vy-
hodnotenie. Najlepší boli ohodnotení aj ozajstnými medailami a 
tiež sladkosťami. Po vyhodnotení sme sa unavení pobrali domov.

Pre prvý stupeň si pripravili pani učiteľky súťaže, za ktoré 
bola sladká odmena od vedenia školy, RZ, PZ aj od starostky.  

Žiaci na druhom stupni hrali futbal, vybíjanú a aj volejbal.

Cesta tam aj späť bola síce dosť namáhavá po toľkých špor-
toch, guláši a najmä sladkostiach, ale zvládli sme to, hoci zo za-
čiatku sa zdalo, že nám počasie vôbec nepraje. Napokon sa však 
predsa len umúdrilo a my sme aj vďaka nemu dobre oslávili Me-
dzinárodný deň detí.

Záverečné vyhodnotenie

Text: Simona Lániková, 
8. ročník

Deň matiek
Dňa 11. mája sme v našej obci  oslávili Deň matiek ako každý 

rok. Bola to slávnosť, kedy sme si uctili obetavosť a lásku na-
šich najdrahších mamičiek a babičiek. Každú mamičku a tiež aj 
babičku privítali žiačky a darovali jej na pamiatku milý kvietok 
s veršíkom. 

Slávnosť otvorila naša pani starostka Ing. Oľga Procházko-
vá. Ako prvé sa nám predstavili deti z materskej škôlky. Svoji-
mi básňami a piesňami iste potešili srdiečka všetkým mamičkám 
a babičkám. Potom prišli na rad deti zo základnej školy. Veľmi 
príjemné boli aj tance našich druháčikov. Tancovali s veľkým 
elánom a radosťou. Pokračovali ešte úprimné slová ukry-
té v básňach, piesňach a scénke. Do rytmu nám zatancovali aj 
žiačky zo školského klubu. Deň matiek zakončili tance malých 
a veľkých mažoretiek. 

Celú slávnosť moderovali žiačky ôsmeho ročníka Monika 
Cáková a J. Rebeka Paráková, ktoré program pekne previazali. 

(pokračovanie na str. 9)
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Naše mamičky odchádzali zo slávnosti venovanej práve im plné 
šťastia a hlavne s dobrou náladou.

Piesne, básne i tance potešili všetky mamky

Text: Monika Cáková, 8. ročník

Detský čin roka – Záchrana ľudského života
(Luckin príbeh)

Príbeh, ktorý som sa rozhodla opísať, sa uskutočnil pred viac 
ako rokom, ale ja som sa ho dozvedela len nedávno. 

Moja žiačka, Nikolka Klempová, vtedy 12-ročná, zachránila 
život svojej sesternici a zároveň aj spolužiačke Lucii. 

Podľa spomienok dievčat: štyri kamarátky sa vybrali na 
detskú diskotéku, ktorá sa kvôli nejakej príčine nekonala. Keď 
už boli vonku, bolo to uprostred zimy, vybrali sa na vychádzku 
a prišli až k miestnemu potoku. Na vode bol síce chytený ľad, 
ktorý priam lákal, aby ho vyskúšali.  Jedno z dievčat ho vyskú-
šalo tým, že hodilo naň kameň. Potom sa dve   dievčatá rozhodli, 
že sa pôjdu šmýkať na potok. Keď  vbehli na ľad, okamžite sa 
prelomil a Lucka padla do vody. Nastala veľká zábava pre tie, 
čo stáli na brehu, ale nie pre Lucku.  Potok síce nebol  hlboký, 
ale veľké nánosy blata spôsobili, že sa Lucka  z neho nielenže 
nemohla dostať von, ale stále viac a viac zapadala hlbšie a ne-
vedela nájsť dno. Čoskoro zapadla až po krk, dno stále nikde... 
Ktohovie, ako by to bolo všetko dopadlo, ak by jej sesternica ne-
bola taká duchaprítomná a najmä odvážna. Okamžite si ľahla na 
ľad, čím sa dostala celkom blízko k Lucke a ako dnes hovorí, že 
ani nevie, ako ju vytiahla  z blata. Potom chvíľu ležali na ľade, 
kým sa spamätali a neskôr sa štvornožky dostali z potoka von. 
Samozrejme, nasledovala obrovská radosť, a potom  cesta domov 
v mokrom a zablatenom odeve vo veľmi chladnom počasí, lebo 
spomínaná udalosť sa uskutočnila 26. decembra, teda na Štefana, 
kedy sa mala  spomínaná diskotéka konať. Vraj tento zimný kúpeľ 
spôsobil Luckinu astmu, ale chvalabohu, jej život bol zachránený 
vďaka Nikolkinej pohotovosti, duchaprítomnosti a neskutočnej 
odvahe vtedy len 12-ročného dievčaťa.

Nikolka by sama potrebovala záchranu, pretože teplo domova 
pozná len prostredníctvom svojich starých rodičov. Napriek všet-
kým životným útrapám má dobré srdiečko a je schopná veľkých 
činov. Je úprimná, dobrosrdečná, vždy ochotná pomôcť. Nesmier-
ne si ju pre to vážim, a preto prosím všetkých, aby jej hrdinský čin 
podporili svojím hlasom. www.detskycinroka.sk

Text: PaedDr. Vlasta Kubincová

Týždeň zdravia
Koordinátorka Zdravej školy Mgr. Bulková pripravila od 7.4. 

Týždeň zdravia, v rámci ktorého sa počas každého dňa konali 
mnohé zaujímavé aktivity:

Pondelok: bola relácia v školskom rozhlase k Týždňu zdravia, 
staršie dievčatá čistili jablká a učili sa nastierať stoly v školskej 
jedálni. Urobili to veľmi pekne a ich prácu sme mohli obdivovať 
počas celého týždňa.

Utorok: dievčatá upiekli chutný koláč, na ktorom si pochutili 
mnohí žiaci, piataci so svojou triednou učiteľkou uvarili 4 druhy 

pudingov, o ktoré sa podelili s ostatnými žiakmi a takto posilnení 
pokračovali na vychádzku k Lakšárskemu jazeru spolu so sied-
makmi a niektorými ôsmakmi.

Streda: žiaci pod vedením pani učiteľky Bulkovej pripravili 
zdravé šaláty (ľadový, mrkvovo-jablčný) a tiež sa podelili s ostat-
nými žiakmi.

Bohatá ponuka šalátov

Štvrtok: v tomto dni šiestaci vyrábali figúrky zo zeleniny – 
reďkoviek, uhoriek, cibule, ktoré najskôr na krátku dobu vystavi-
li, a potom spoločne ochutnali.

Piatok: ôsmaci pripravili peknú výstavu z liečivých byliniek 
vo svojej triede, obohatenú o popis – význame a dôležitosti kon-
krétnej byliny pre život. Vyvrcholením tohto týždňa bol 

Dúfame, že tento týždeň prispel nielen k spestreniu života na 
našej škole, ale určite bol aj v mnohom poučný, nielen čo sa týka 
nových poznatkov a praktických skúseností.

Text: Daniela Tietzová, 7. ročník

Deň narcisov       
Dňa 11. apríla 2014, t. j. v piatok sa uskutočnil po celom Slo-

vensku 17. ročník zbierky -
Deň narcisov. Zbierka sa vykonáva za účelom získania pro-

striedkov na pomoc onkologickým pacientom a ich rodinám. 
Žiaci školy boli v tento deň v obciach Lakšárska Nová Ves, Lak-
šárska Nová Ves časť Mikulášov a v Bílkovych Humenciach za 
ľubovoľný príspevok obdarovávať občanov žltým narcisom.

Naša škola sa do tejto akcie opätovne zapojila prostredníc-
tvom 9 žiakov, ktorí boli ochotní obetovať deň a zúčastniť sa 
zbierky. Boli to nasledovní žiaci: Soňa Nemečkayová, 7. roč., 
Monika Cáková, Jasmín Rebeka Paráková, Denis Filípek, Mag-
daléna Michalicová, Lucia Klempová, Simona Lániková, 8. roč., 
Dominika Lacová, Natália Macková, 9. roč. V tento deň v ob-
ciach Lakšárska Nová Ves, Lakšárska Nová Ves časť Mikulášov 
a v Bílkovych sa žiakom  podarilo vyzbierať 290,- €, ktoré boli 
následne odoslané Lige proti rakovine. 

Menovaným žiakom patrí veľké poďakovanie, že sa podujali 
na túto činnosť, aj keď počasie bolo dosť nevľúdne. A poďakova-
nie patrí aj všetkým zúčastneným, ktorí podporili dobrú vec.

Text: PaedDr. Vlasta Kubincová

Vychádzka do Národnej prírodnej rezervácie 
Červený rybník

Počasie nám dlhšiu dobu ukazuje svoju krajšiu tvár, a preto sa 
žiaci našej školy z 5. – 8. ročníka spolu aj so svojimi učiteľkami 
vybrali na dlhšiu túru po náučnom chodníku, vedúcom k Červe-
nému rybníku.

Dňa 3.5. hneď po 10. hodine sme vykročili na turistickú trasu, 
lenže ani turistické značky nezabezpečili, aby sme si cestu ne-
predĺžili. Cesta k cieľu trvala viac ako 1,5 hodiny, ale viedla krás-
nou prírodnou scenériou a hlavne v tieni. Veľmi sme sa potešili, 

(pokračovanie na str. 10)
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keď sme zbadali chatu, za ktorou hneď nasledovala lokalita Čer-
vený rybník. Nachádza sa v nadmorskej výške 252 m a tvorí ho 
rašelinisko s vlhkomilnými rastlinami, z ktorých je najzaujíma-
vejšia rosička okrúhlolistá – mäsožravá rastlina. Žije tu tiež veľa 
iných rastlín a živočíchov. Prekvapilo nás, koľko tu žije dravcov: 
jastrab veľký, jastrab krahulec, myšiak hôrny, volavka popolavá, 
sojka obyčajná. Z drevín tu prevažuje borovica. A čo nás najviac 
prekvapilo? Asi červený piesok, ktorý sa hocikde nevidí. V tejto 
NPR je vyhlásený 5. stupeň ochrany, teda najprísnejší.

Po krátkom výklade pani učiteľky Vávrovej a oddychu s ob-
čerstvením sme sa vydali na cestu späť. 

Zdalo sa nám, že cesta naspäť ubehla rýchlejšie, po ceste sme 
zbierali lesné jahody, fotili sa a vystrájali. 

Ale pravdou je, že v školskej jedálni nás čakal chutný obed, 
na ktorý sme sa všetci nesmierne tešili. Napriek útrapách po na-
máhavej ceste sme nesmierne hrdí, že sme vytýčený cieľ splnili 
a obohatili sme náš obzor o nové poznatky.

Text: Daniela Tietzová, 7. ročník

Exkurzia v Osvienčime
Ráno, kým ešte ostatní spali, niektorí žiaci 2. stupňa zo Zá-

kladnej školy v Lakšárskej Novej Vsi nabrali kurz – smer Osvien-
čim. Exkurziu zorganizovala pani riaditeľka Mgr. A.Vandáková 
a zúčastnili sa jej aj ďalšie pani učiteľky – Mgr. B. Vilemová 
a Mgr. L. Švančarová ako pedagogický dozor.

Na výlete v Osvienčime

Dlho sme cestovali,  kým sme prišli do Koncentračného tábo-
ra v Osvienčime. Sprievodkyňa nám cestou rozprávala o rôznych 
miestach a mestách, ktoré sme prechádzali. Keď sme dorazili do 
cieľa, dostali sme ďalšiu sprievodkyňu, ktorá nás previedla celým 

táborom a všetko nám riadne vysvetlila. Prehliadka bola dlhá, 
ale poučná a zapôsobila aj na naše city. Všetci pozorne počúvali 
o tom, ako to v takom koncentračnom tábore prebiehalo, čo sa 
tam vlastne dialo a aké to malo následky. 

Po skončení tejto náročnej prehliadky sme sa presunuli do 
Krakova, kde sme sa ubytovali. V tomto krásnom historickom 
meste sme tiež obdivovali pamiatky, ktorých bolo nemálo. Všetci 
unavení, ale šťastní, že sa nám podarilo plán exkurzie naplniť, 
sme si ľahli do postelí a netrpezlivo sme čakali na program ďal-
šieho dňa.

Exkurzia sa naozaj vydarila, aj keď počasie nás trocha skú-
šalo, ale inak sa tešíme, že sme aj celkom v poriadku docestovali 
domov. 

Ďakujeme touto cestou pani riaditeľke Vandákovej, že sa po-
dujala niečo také zorganizovať, čím si vraj splnila vlastný sen, ale 
aj sen nás mnohých.

Text:  Jasmín Rebeka Paráková, 8. Ročník
Foto: všetky fotografie sú z archívu základnej školy

MATERSKÁ ŠKOLA
Karneval na pirátskej lodi

Nádherné pestrofarebné masky, rozžiarené detské očká, vý-
borná zábava... Takto to vyzeralo na maškarnom plese v KD 15. 
02. 2014.     

Všetkému predchádzali veľké prípravy. Veď pripraviť masky, 
občerstvenie, rekvizity dá veru zabrať. No pani učiteľky zo ZŠ 
a MŠ, myslím zvládli všetko na výbornú. Na pirátskej lodi vítali 
všetky masky /bolo ich naozaj neúrekom/ pirátky, s ktorými sa 
plavili za pokladom. 

Pani učiteľky ako pirátky

Vítanie masiek na pirátskej lodi

Masky si zasúťažili v rôznych aktivitách, za ktoré boli od-
menené dukátom. Nazbierané dukáty si mohli potom vymeniť na 
pirátskej burze za malý darček, čomu sa deti veľmi potešili. Tan-
covalo a hralo sa celé osadenstvo. Popri zábave sa deti i rodičia 
mohli prísť občerstviť k pani učiteľkám do bufetu. Tombola bola 
bohatá, čomu vďačíme sponzorom a RZ. 

(pokračovanie na str. 11)
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Myslím, že všetci odchádzali spokojní, s veľa peknými zá-
žitkami a my sme zaspávali s tým, že sa nám maškarný ples vy-
daril.

Text: Bc. Mária Konečníková 
Foto: Zuzana Macková   

„Dobrodružná cesta do krajiny Zdravia“
Do MŠ sme si pozvali p. psychologičku Mgr. Luciu Bulgano-

vú, ktorá k nám prišla z CPPPaP zo Senice. S deťmi sa zúčastnila 
projektu „Dobrodružná cesta do krajiny Zdravia“, ktorý realizuje 
Centrum pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie 
v Senici.

Vznikol z potreby hlbšej spolupráce CPPPaP s materskými 
školami v Senickom okrese v oblasti drogovej prevencie. Inšpi-
ráciou projektu bolo vedomie, že sa deti stretávajú s návykovými 
látkami (cigarety, alkohol) už v rannom období svojho vývinu. 
Ich snahou bolo teda primeranou formou diskutovať s deťmi o zá-
vislostiach a ich neblahom vplyve na zdravie. Prostredníctvom 
hier, rozprávok a cvičení tak chceli deti podnietiť k uvedomeniu 
si hodnoty vlastného zdravia. 

Zdravia Vás deti v našej škôlke

     Program obsahoval 3 stretnutia po 60 minút jedenkrát 
za týždeň. Deti boli na stretnutiach aktívne. Ak sa Vášho dieťaťa 
spýtate, určite Vám rado porozpráva, čo zaujímavé zažilo na spo-
ločných stretnutiach s pani psychologičkou.

Text: Bc. Mária Konečníková

Výlet na Ranč na Striebornom jazere
Každoročne organizujeme v spolupráci s rodičov koncoročný 

výlet. Tento rok sme sa rozhodli, že výlet spojíme s MDD a de-
ťom tak spríjemníme ich veľký deň. Keďže MDD pripadlo na 
nedeľu, výlet sa konal v piatok 30. 05. 2014. 

Na výlete v ranči

Vstať sme museli o trošku skôr, bo sme museli na cestu vy-
raziť už o 7.20. Autobus nás viezol až ma Ranč na Striebornom (pokračovanie na str. 12)

jazere v Galante. Počas dňa nás zabávali a spríjemňovali chvíle 
rôznymi akciami. Keďže na ranč bolo pozvaných veľa detí, celý 
deň bol zorganizovaný rozvrhom. Ako prvé nás očakávali MATE-
RINKY, ktoré nám zahrali divadielko SMELÝ ZAJKO V AFRI-
KE. Deti sa veľa nasmiali. Zaskákali si na nafukovacom hrade, 
vyrobili indiánske čelenky a potom sa hrdo povozili na koníkoch. 
No myslím, že najväčšiu radosť vyčarovalo deťom tvarovanie 
balónikov a maľovanie na tvár. Každý si odniesol svoj balónik 
a pomaľovaný ako motýlik, had, pirát, pavúk, kvietok sa spokojne 
odchádzali pred cestou posilniť. 

Aby nám spiatočná cesta rýchlejšie ubehla spríjemnili sme si 
ju veselými pesničkami. Po príchode do MŠ boli deti odmenené 
diplomom a malou hračkou zo RZ.

Napriek tomu, že počasie nebolo úplne podľa našich predstáv 
/dôležité je, že nepršalo/ si deti domov odniesli veľa krásnych zá-
žitkov, o ktorých budeme ešte dlho rozprávať. Už teraz sa tešíme 
budúci rok na výlet.

Text: Bc. Mária Konečníková

Malá rekapitulácia veľkých vecí.
Školský rok sa pomaličky blíži ku koncu a my budeme naň 

s radosťou spomínať.  Za ten rôčik sme zažili naozaj veľa. Zažili 
sme chvíle radostné, plné hier, smiechu, šantenie, výletovania.., 
ale i troška smutné ako prvé septembrové dni zvykania si na nové 
prostredie v materskej škole. No tých radostných bolo oveľa, 
oveľa viac. A čo sme za ten rôčik stihli?        

Prezentovali sme sa na výstave záhradkárov, pre starých ro-
dičov sme pripravili posedenie s programom a občerstvením, boli 
sme potešiť dôchodcov vystúpením, privítali sme Mikuláša, po-
zvali sme rodičov a priateľov na vianočnú besiedku, mali sme 
maškarný ples, návštevou sme potešili tety na OÚ, mamičky sme 
potešili programom a darčekom pri príležitosti ich sviatku, boli 
sme na výlete na ranči v Galante a oslávili sme MDD. A to nie je 
všetko. V našej škôlke sme privítali veľa hostí. 

Návšteva kúzelníka v škôlke

Potešil nás kúzelník, herci ktorí nám hrali divadielko ale naj-
viac nás potešili návštevy našich kamarátov prvákov. Aj nám sa 
vždy u nich na návšteve páčilo. A nesmieme zabudnúť na to, že 
sme sa za ten rôčik aj veľa naučili. Vieme nové básničky, pesnič-
ky, počítať, niektorí takmer aj čítať a samozrejme vieme byť dob-
rými kamarátmi. Kým odídeme na prázdniny rozlúčime sa s na-
šimi budúcimi prvákmi. V tomto roku nám odchádza zo škôlky 
trinásť dobrých kamarátov. Na table sa bude tentokrát usmievať 
Kajka Apolenová, Davidko Baďura, DavidkoBubanec, Natálka 
Drinková, Jonatánko Furucz, Mareček Herák, Viktorka Mrvo-
vá, Šimonko Škrovánek, Sárinka Trimaiová, Sárinka Vaculková, 
Karolínka Varga, Adamko Vilem a Aďko Vilem. Pripravíme im 
veľkú rozlúčkovú oslavu a už teraz im prajeme veľa úspechov 
a trpezlivosti v škole. 

Na záver chceme poďakovať každému kto nám pomohol, či 
už sponzorstvom, pomocnou rukou, povzbudením alebo držaním 
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pästičiek aby nám slniečko na výlete svietilo a šťastne sme sa 
vrátili domov. Ďakujeme a želáme tie najkrajšie prázdniny.
Texty a foto: Miriam Beňová, zástupkyňa riaditeľky pre MŠ

„Komu sa nelení… ten sa narobí“
Príslovie v minulosti síce znelo trochu inak, ale myslím si, že 

v dnešnej dobe platí len v tomto znení. Nijak ináč sa nedá charak-
terizovať snaživosť a pracovitosť rodičov detí materskej školy, 
ktorým nie je ľahostajné, v akom prostredí ich deti trávia svoj čas, 
keď sú oni v robote. Nechcem tým povedať, že prostredie škôlky 
nie je vyhovujúce, naopak pani učiteľky vedia pripraviť také pro-
stredie, aby sa všetky deti cítili ako doma. 

Rodičia pravidelne pomáhajú

Situáciu, v akej sa nachádzajú dnešné samosprávy, ktoré škol-
stvo financujú, pochopilo veľa rodičov našich detí a dali sa do 
tvrdej práce, aby zariadenie našej škôlky zodpovedalo dnešnej 
dobe. Pomohli s demontážou starých zariadení, ktoré boli v ob-
jekte snáď od začiatku jej fungovania. Tie nevyhovujú súčasným 
normám a treba ich vymeniť. V minulom roku budovali dopravné 
ihrisko a teraz nezaháľajú pri prestavbe pieskoviska a celej hra-
cej plochy nádvoria škôlky. Takéto aktivity sa nedá nepovšimnúť, 
pretože v dnešnej „komerčnej“ dobe je to dosť ojedinelé.

Preto, páni rodičia, srdečná vďaka za Vašu prácu a pomoc 
obci! 

Text a foto: Oľga Procházková

Základná umelecká škola
O našich talentoch...

13.jún tento rok pripadol na piatok. Mnohí z nás sú poverči-
ví, veria tomu, že piatok trinásteho určite neprinesie nič dobrého. 
Takéto niečo určite ani nenapadlo našim talentovaným deťom, 
žiakom ZUŠ, ktorí si pre nás pripravili spolu so svojimi učiteľmi 
ZUŠ slávnostné ukončenie ich celoročnej práce v podobe koncer-
tu, ktorý sa konal v tunajšom kostole o 17.hod. 

Úvod koncertu patril speváckemu zboru. 

Po speve zboru sa predstavili sólisti rôznych vekových kate-
górií. Medzi najmladších sólistov patrili: Cyril Sironka a Victoria 

Kabarcová, ktorí predviedli hru na klavíri, Timea Macková, sest-
ry Alenka a Mária Šimekové  zahrali na gitare. Spevácky talent 
predviedli  Andrea Barešová, Sofia Pikálková, Aneta Mlynarčíko-
vá. Medzi  žiakov, ktorí sa venujú hre na klavíri už  dlhšie obdobie 
patrí Drinková Barbora, sestry Barbora a Magdaléna Michalicové, 
Lucia Klempová, Agáta  Žáková a samozrejme Simona Lániková, 
ktorá si zahrala duet s Richardom Šimekom zo Šaštína, ktorý sa 
nám predstavil aj hrou na organe. Spoločnou hrou na klavíri sa 

nám predstavili aj 
Soňa Nemečkayo-
vá  a Juraj Drinka. 
Zvuk saxofónu  
rozozvučal  Samo 
Grajza a Adela 
Konyariková. 

Hudobníci 
sa predviedli
 na svojich 
nástrojoch

Svoje celoročné trénovanie nám predviedol Maťko Klempa 
hrou na trúbke, František Borovička na tenore, ĽubkoVittek na 
akordeóne a Patrik Cigánek na gitare. Na záver koncertu sa nám 
predstavila  hudobná skupina HIC, ktorú svojim spevom spre-
vádzali Barbora Šajdíková a Erik Michálek (Borský Mikuláš), 
ktorí si spolu zaspievali duet. Celým koncertom nás sprevádzala 
Gerda Fodorová, ktorá  pripravila výstavu výtvarných prác našich 
detí. Všetkým zúčastnením sólistom a ich učiteľom patrí úprimné 
poďakovanie za príjemne strávené popoludnie piatku trinásteho 
a zároveň výzva pre ostatných spoluobčanov, aby v budúcnosti 
prišli podporiť naše mladé talenty, veď  sú pýchou nás všetkých.

Text a foto: Zuzana Macková

Jednota dôchodcov
Činnosť organizácie JDS 
v Lakšárskej Novej Vsi

Vo februári sme mali výročnú členskú schôdzu, na ktorej 
sme zhodnotili činnosť a hospodárenie našej organizácie za rok 
2013. Zúčastnila sa jej i okresná predsedníčka JDS, pani Hradská 
a zhodnotila našu organizáciu veľmi dobre. Na schôdzu sme po-
zvali pani starostku pani Procházkovú, ktorá bola tiež spokojná 
s našou prácou. 

Na výročnej schôdzi sme vypracovali plán činnosti na rok 
2014, ktorý sa 
snažíme plniť. 

Stretávame 
sa každý mesiac 
na spoločnom 
posedení, kde si 
uctíme našich 
jubilantov.

Hore: 
Blahoželanie 

jubilantom 

Vpravo: Na 
spoločnom 

stretnutí
Zúčastnili sme sa na 1. okresnom plese dôchodcov v Senici 

a boli sme veľmi spokojní. Zúčastňujeme sa na obecných podu-

(pokračovanie na str. 13)
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jatiach: stavanie máje, oslava Dňa matiek. Pri príležitosti sviatku 
matiek sme tiež pozvali deti z MŠ, ktoré nám svojim pekným pro-
gramom spríjemnili naše posedenie. V máji sme urobili zájazd 
do Senice na hudobné vystúpenie heligonkárov a skupiny DUO 
Yamaha. Zájazdu sa zúčastnili i nečlenovia organizácie. V mesia-
ci jún sme mali predprázdninové posedenie a počas prázdnin sa 
budeme venovať našim rodinám. 

Na podujatí v Senici

Na ďalšom posedení sa zídeme v septembri.
Text: Irena Sojáková 

Foto: Viola Drinková, Viliam Selko

Záhradkári a včelári
Ako ďalej spolupracovať medzi 
včelármi a poľnohospodármi.

Nikto si nevieme predstaviť život bez 
poľnohospodárov, ktorí produkujú význam-
ný podiel našej výživy. K svojej práci po-

trebujú pôdu, nástroje na obrábanie pôdy, ľudí, ktorí týmito ná-
strojmi pracujú, potrebujú však aj dobré klimatické podmienky 
a zdravé ekologické prostredie, v ktorom žijú a pôsobia včely. Tie 
zabezpečujú opelenie 90 % rastlinstva. Bez opelenia včelami by 
všetka práca poľnohospodárov bola márna, rastliny by nemohli  
vyprodukovať plody, pre ktoré sa pestujú. Ľudstvo by bez včiel 
nevydržalo dlhšie ako 4 roky. Je tu teda zásadná potreba dobrej 
spolupráce medzi včelármi a poľnohospodármi, ku ktorým radí-
me drobných záhradkárov.

Aktuálnou úlohou včelárov je dobre sa starať o včelstvá, roz-
širovať ich chov, nakoľko počet včelstiev v Európe a aj na Slo-
vensku sústavne klesá. Čísla o počte včelstiev sú už varujúce a ak 
sa nechceme dostať do situácie v ktorej sa dnes nachádza Čína, 
kde opeľovanie kvetov stromov a rastlín vykonávajú ľudia šplha-
júci sa so štetcami po stromoch, musíme spoločne zlepšiť túto si-
tuáciu. V minulom roku sme aj u nás pocítili nedostatok opelenia 
niektorých ovocných stromov pre nedostatok včelstiev.

V súčasnosti sú včelstvá ohrozované viacerými faktormi. Za 
prvé je malý záujem mladých ľudí o chov včiel – priemerný vek 
včelárov je vysoký, nad 60 rokov. Postupne počet včelárov ubúda 
a náhrada je mizivá. V druhom rade je to malá informovanosť 
verejnosti o živote včiel, o ich chove, o ich význame pre život 
človeka, o tom čo im škodí a čo im prospieva. Väčšinou sa verej-
nosť zaujíma o to, aká je cena  medu. Med je významnou, vysoko 
hodnotnou zložkou potravy človeka. Avšak produkcia medu je 
z hľadiska celkového významu chovu včiel takmer bezvýznamná. 
Produkcia medu má ekonomický význam pre včelára – je však len 
neplnohodnotnou náhradou nákladov na chov a náhradou za vy-
konanú prácu a stratu času. Práve to, že opeľovanie rastlín má pre 
ľudí nevyčísliteľný význam, musíme brať na zreteľ a tu je práve 
problém spolupráce medzi včelármi a poľnohospodármi.

Ide o to, že poľnohospodári pri pestovaní plodín majú svojich 
nepriateľov – škodcov – hubových, parazitárnych, vírusových, 

bakteriálnych. Proti nim viac menej úspešne bojujú použitím 
chemických prípravkov. S používaním týchto prípravkov súvisí 
i nebezpečenstvo pre včelstvá, ak sa tieto prípravky používajú ne-
správne – v nesprávnej koncentrácii, v nesprávny čas a bez upo-
zornenia včelárov o chystanom chemickom zásahu na porastoch.

Každý prípravok predávaný u nás má svoje označenie z hľa-
diska škodlivosti pre včely – označujú sa VČ1 – jedovatý pre 
včely, VČ2 – škodlivý pre včely, VČ3 – pri dodržaní predpísané-
ho postupu je pre včely neškodný. Pozor! Aj prípravok označený 
VČ3 môže byť pre včely nebezpečný, ak sa použije inak, ako je 
popísané v návod, priloženom k baleniu prípravku.

Ak poľnohospodár chce, aby sa včelstvá udržali v dobrej kon-
dícii, aby ich bolo dostatok pre dokonalé opelenie jeho rastlín, 
musí v prvom rade dodržať podmienky, ktoré sú uvádzané na 
príbalových návodoch. Aby bola dodržaná predpísaná koncentrá-
cia postreku, aby postrekoval len v čase, keď včely nelietajú, aby 
o plánovaných postrekoch väčších plôch, alebo plôch v blízkosti 
úľov informoval včelárov. Toto platí aj pre drobných záhradkárov, 
ktorí často krát  svoje postreky robia neodborne, koncentrácie po-
strekov zbytočne preháňajú, postrekujú uprostred dňa, kedy včely 
sú v plnom rozlete. Veľa z nich sa potom zbytočne udivujú nad 
tým, že ich ovocné stromy nemajú dobrú úrodu, ich uhorky a dyne 
neplodujú, plody nie sú kvalitné, neuvedomujú si, že nevedomou 
likvidáciou včiel sami k tomuto stavu prispeli.

Povedzme si teda pár zásad pre to, aby sme včeličkám  pri 
ochrane rastlinstva neškodili:

- nepostrekujeme v čase lietania včiel  (postreky vykonávame 
navečer)

- nepostrekujeme v čase keď je vietor  (postreky sa dostávajú 
do širokého okolia a môžu sa dostať do blízkosti úľov)

- koncentráciu postreku pripravíme presne podľa návodu 
priloženého k baleniu (vyššia - koncentrácia nezvyšuje účinnosť 
voči škodcom, ale zabíja včely)

- postrekmi s označením VČ1 a VČ2 nepostrekujeme bez 
vedomia včelárov (treba informovať hociktorého včelára v obci, 
ktorý informáciu postúpi ostatným včelárom)

- nepostrekujeme v čase kvitnutia ovocných stromov 
- obmedzíme postreky v čase kvitnutia agátov (aj prelety včiel 

nad postriekaným porastom môžu byť pre včely nebezpečné).
Nezabúdajme na to, že aj medzi porastmi, na ktoré včely ne-

lietajú (napríklad zemiaky), rastú buriny, na ktoré však v čase ich 
kvitnutia včielky lietajú. Preto si všímajme pred postrekom ta-
kýchto porastov, či nie sú v nich včely.

Buďme k včelám pozorní, chráňme ich, starajme sa o ich dob-
rý zdravotný stav, odmenia sa nám všetkým, úroda poľnohospo-
dárov bude vyššia, kvalitnejšia, spokojnosť bude na strane včelá-
rov i poľnohospodárov. 

Text: Ing. Ján Pechmann

Dobrovoľný hasičský zbor
Zhrnutie udalostí v 1. polroku 2014 
v Dobrovoľnom Hasičskom Zbore 
v Lakšárskej Novej Vsi

Prvý polrok roku 2014 máme úspešne za sebou, preto by som 
rada zhrnula udalosti, ktoré sme zažili v tomto polroku v DHZ 
Lakšárska Nová Ves.

17.1.2014 - účasť členov na prezentácii firmy ZAHAS
9.2.2014 - okrsková členská schôdza v Borskom Mikuláši
3.2.2014 - výročná členská schôdza, na ktorej sme zhodnotili 

predchádzajúci rok 2013 a stanovili plán práce na rok 2014
1.3.2014 - Chodbovica 2014- skúška spôsobilosti a odvahy 

mladých hasičov, ktorá sa konala v Senici v budove I. ZŠ na ul. 
V. Paulínyho-Tótha. Naši mladí hasiči skončili na 17. mieste s ča-
som 4 minúty 32 sekúnd a 15 stotín, čo je oproti minulému roku 
výrazné zlepšenie.

6.-7.3.2014 - organizačná pomoc pri Countrycrosse v Bor-
skom Mikuláši

(pokračovanie na str. 14)
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22.3.2014 - brigáda spolu s miestnym odborom Matice slo-
venskej zameraná na likvidáciu čiernych skládok v okolí obce 
a vyčistenie okolia hasičskej zbrojnice s priľahlým parkom

Vyčistenie okolia hasičskej zbrojnice

28. – 31.3.2014 - brigáda v parkoch: výrub prebytočných stro-
mov, porez kmeňov a konárov a následné vyčistenie

8.4.2014 - kontrola z krajského útvaru HAZZ Trnava
14.4.2014 - začiatok rekonštrukcie strechy požiarnej zbrojni-

ce a pošty v našej obci pomocné  a súvisiace práce
25.4.2014 - ukončenie rekonštrukcie strechy požiarnej zbroj-

nice a pošty v našej obci
27.4.2014 - stretnutie veliteľov DHZ za účelom naplánovania 

taktického cvičenia v Borskom Mikuláši.
30.4.2014 – v spolupráci s obcou, základnou školou, základ-

nou umeleckou školou a Lakšárskymi slniečkami Prvomájové 
slávnosti - stavanie Máje v spolupráci DHZ Borský Mikuláš a 
DHZ Šaštín Stráže.

Stavanie máje

10.5.2014 - návšteva detičiek z Hasičského krúžku na útvare 
HAZZ Kúty.

15.5.2014 - taktické cvičenie v Borskom Mikuláši, téma - Li-
kvidácia požiaru v ťažko dostupnom teréne za účelom preverenia 
súčinnosti Družstiev DHZ v spolupráci s HAZZ Senica.

Vyhodnotenie taktického cvičenia

17.5.2014 - Lakšárska 11- turistický pochod, na ktorom sme 
sa samozrejme nemohli nezúčastniť, vykonávali sme nielen po-
žiarny dozor, ale naši členovia sa aktívne zúčastnili pochodu.

5.6.2014- pomoc pri likvidácii požiaru strechy rodinného 
domu v Borskom Mikuláši

7.6.2014 - organizačná pomoc DHZ Borský Mikuláš pri osla-
ve 620. výročia prvej písomnej zmienky o obci a 90. výročia zalo-
ženia DHZ Borský Mikuláš – poskytnutie našej techniky a ukážka 
súčasnej a historickej techniky s jej predvedením, vystúpenie na-
šich detí z Detského hasičského krúžku

Predvedenie historickej techniky na oslave 90. výročia DHZ 
v Borskom Mikuláši našimi hasičmi

14.6.2014 - požiarny dozor a zabezpečenie plynulosti pre-
mávky pred štadiónom TJ počas futbalového zápasu „sloven-
ských futbalových hviezd“ v našej obci.

Rada by som Vás touto cestou pozvala na súťaž, ktorá sa bude 
konať 16.augusta na lúke za areálom Základnej školy o 13.00, 
príďte nás podporiť, občerstviť sa cigánskou a dobrým pivkom. 
Večer na Vás čaká tanečná zábava. 

Text: Katarína Velická, referentka žien
Foto: Stanislav Drinka

Detský hasičský krúžok Hasiča Sama

Náš detský hasičský krúžok Hasiča Sama pod mojim velením 
funguje prvý školský rok. Vkladala som do jeho založenia veľa 
úsilia, aby som detičkám priblížila prácu hasičov, čo to znamená, 
keď sa povie „Horí“ a snažila som sa ich naučiť niečo o protipo-
žiarnej ochrane a pomoci iným. Myslím, že sa mi to aj podarilo.

V šk. roku 2013/2014 sa hasičský krúžok otvoril pre deti od 
4 – 7 rokov. Navštevuje ho 15 detí. Začiatky boli trocha rozpačité, 

(pokračovanie na str. 15)
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ale v rámci jedného školského roku sa detičky toho naučili veľa 
o pomoci ostatným ľuďom v núdzi, veď posúďte sami.

Doposiaľ sme prebrali  tieto témy:
- oboznámenie sa s hasičskou tematikou
- čo je to požiar, čo je to horenie
- čím hasiť a druhy hasiacich prístrojov
- hasičské príslušenstvo
- neverbálne signály používané pri zásahu
- základy prvej pomoci
- požiarna technika
- uzlovanie
 Z pohybových aktivít : 
- nácvik na súťaž CHODBOVICA 2014
- nácvik choreografie o zásahu pri autonehode a uhasenie 

vznieteného havarovaného vozidla, záchrana zranených osôb 
a ich ošetrenie.

Deti veľmi zaujala návšteva požiarnej zbrojnice, kde sa mohli 
prakticky zoznámiť a doslova si „omakať“ hasičskú výstroj a vý-
zbroj a hlavne sa z blízka zoznámiť s našou CAS 25. Taktiež sa 
veľmi tešili z návštevy u profesionálnych hasičov v Kútoch, kde 
im náš člen DHZ, pracujúci pre HAZZ, p. Jozef Kráľ, predviedol 
hasičskú techniku používanú u profesionálnych jednotiek a po-
rozprával im o tom, ako to u profesionálnych hasičov na stanici 
funguje.

Máme za sebou aj úspešné vystúpenie detí z krúžku na prvomá-
jových slávnostiach a nakoľko vystúpenie detičiek malo dobrý 
ohlas, boli sme pozvaní vystupovať na slávnostiach v Bor-
skom Mikuláši pri príležitosti 90.výročia DHZ B.Mikuláš.

Predvedenie zásahu pri autonehode našimi najmenšími hasič-
mi sa páčilo všetkým.

Pevne verím, že krúžok malých sa bude otvárať aj budúci 
školský rok a už predom sa teším na ďalšie detičky.

Text: Katarína Velická, referentka žien, vedúca DHK
Foto: Stanislav Drinka

Poľovnícke združenie                                              
 
Členovia Poľovníckeho združenia v Lakšárskej Novej Vsi 

svoju činnosť za obdobie roka 2013 bilancovali na výročnej člen-
skej schôdzi, ktorá sa konala dňa 23.2.2014 na chate PZ pri ja-
zere.

Poukázali na negatívne stránky, ktoré zasahovali do činnosti 
PZ LNV a to najmä v súvislosti s napadnutím nájomnej zmluvy 
pre výkon práva poľovníctva PR LNV, ktoré pretrvávajú i v súčas-
nej dobe. Aktivity neprajníkov však činnosť PZ nenarušili.

Verejnosť v LNV sa mala možnosť priebežne zoznamovať 
s jednotlivými akciami usporiadanými PZ LNV, prostredníctvom 
článkov uverejnených v miestnom občasníku „Lakšársky spra-
vodajca“.  Záujem podnikateľských skupín o revír bol pozname-
naný používaním rôznych intríg. Poďakovanie poľovníkov patrí 
občanom, ktorí ako vlastníci svoje pozemky bez váhania a bez 
akýchkoľvek výhrad zmluvne zverili PZ LNV a tým prispeli k 
zachovaniu výkonu práva poľovníctva  pre ich ďalšie generácie.  

Výročná členská schôdza vo svojom uznesení okrem iného  
uložila výboru PZ  v spolupráci s Veterinárnou správou venovať 
zvýšenú pozornosť zdravotnému stavu zveri, venovať zvýšenú 
pozornosť odstrelu škodnej zveri  a eliminovať v max. miere ško-
dy spôsobené zverou na poľnohospodárskych pozemkoch.

Dňa 23.3.2014 bolo vykonané členmi PZ v revíri sčítanie 
poľovnej zveri. Sčítavania poľovnej zveri sa zúčastňujú všetci 
členovia PZ, ktorí zisťujú skutočné počty poľovnej zveri, vy-
chádzajúc z dlhodobých poznatkov o zveri, ako aj jej zdravot-
nom stave  a kondícii. Povinné sčítanie poľovnej zveri sa realizuje 
každoročne, aby sa zistil počet zveri podľa plánu chovu a lovu. 
Výsledky pomôžu poľovníckemu plánovaniu.  

Poľovnícky hospodár PZ JUDr. Juraj Procházka skonštatoval, 
že spočítané stavy vysoko prevyšujú stavy normované. Na spočí-
taných stavoch zveri sa prejavilo nesplnenie odstrelu v roku 2013 
z dôvodu predbežného opatrenia vydaného okresným súdom 
v Senici, ktorým dočasne pozastavil PZ LNV výkon práva poľo-
vať. Poľovná zver je v dobrej zdravotnej kondícii a nedochádzalo 
k úhynom k čomu prispeli členovia PZ  dobrou starostlivosťou 
o zver a mierna zima 2013 – 2014. 

Vrcholom poľovníckej sezóny bola spoločná „hosťovská“ 
poľovačka v januári 2014.

Slávnostné ukončenie poľovačky (Viliam Selko)

Medzinárodný deň detí 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí členovia Poľovníc-

keho združenia Lakšárska Nová Ves pripravili pre deti základnej 
a materskej školy z Lakšárskej Novej Vsi dňa 30.5.2014 od rána 
podujatie s bohatým program v prírodnom prostredí poľovníckej 
chaty pri Lakšárskom jazere za prijemného počasia. Všetkých 
účastníkov tohto podujatia uvítal príhovorom predseda Poľovníc-
keho združenia v Lakšárskej Novej Vsi pán Marián Grajza, ktorý 
vyzdvihol predovšetkým význam usporiadanej akcie a  informo-
val o programe podujatia.    

V časti areálu poľovníckej chaty prebiehala súťaž detí v streľ-
be zo vzduchovky a malokalibrovky na pevný terč. Po skončení 
streleckej súťaže prebehlo vyhlásenie dosiahnutých výsledkov 
v tejto športovej disciplíne a odmeňovanie najúspešnejších jed-
notlivcov a družstiev. Ceny odovzdal predseda Poľovníckeho 
združenia pán Grajza spoločne s pani starostkou obce Lakšárska 
Nová Ves Ing. Oľgou Procházkovou. Na záver pán Grajza poďa-
koval súťažiacim za dosiahnuté výsledky a za vzornú disciplino-
vanosť.

Pred skončením podujatia Mgr. Anna Vandáková, riaditeľka 
Základnej školy v Lakšárskej Novej Vsi osobne poďakovala pred-
sedovi Poľovníckeho združenia pánovi Grajzovi ako aj ostatným 
poľovníkom - organizátorom podujatia v mene pedagogického 
zboru za výborné zvládnutie celej akcie, za vytvorenie veľmi dob-
rých podmienok pri jej usporiadaní. 

Po oficiálnej časti a vyčerpaní programu podujatia si deti a 
všetci účastníci podujatia pochutnali na dobrom srnčom guláši, 
ktorý im uvaril predseda PZ pán Marián Grajza so svojimi po-
mocníkmi -  poľovníkmi.

(pokračovanie na str. 16)
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Poľovníci pripravili výborný guláš

Záujem o povozenie sa na štvorkolke bol veľký
 

Strelecké preteky
Dňa 31.5.2014   v areáli poľovníckej strelnice Poľovníckeho 

združenia Lakšárska Nová Ves, pri Lakšárskom jazere sa usku-
točnil za veľmi príjemného počasia verejný strelecký pretek na 
asfaltové terče parkúr. 

Upravené prostredie strelnice ako aj areálu poľovníckej chaty 
umožňovalo príjemne si skrátiť čas počas pretekov a to nielen 
súťažiacim strelcom ale aj prítomnej verejnosti. Dobrá organizá-
cia členov PZ vytvorili veľmi dobré podmienky pre súťažiacich 
strelcov k dosiahnutiu čo najlepších výsledkov.

K dobrej atmosfére prispelo počas celého dňa pre súťažiacich 
ako aj pre návštevníkov tohto podujatia pripravené občerstvenie, 
poľovnícky guláš, pečený diviak a cigánska pečienka.     

Aktívny strelecký deň skončil v neskorších popoludňajších 
hodinách vyhlásením dosiahnutých výsledkov v streleckých dis-
ciplínach a odmeňovaním najúspešnejších účastníkov – súťažia-
cich strelcov. 

Ceny odovzdal predseda Poľovníckeho združenia Lakšárska 
Nová Ves pán Marián Grajza spoločne s tajomníkom Poľovníc-
keho združenia Stanislavom Velickým ml.. Pán Grajza na záver 
poďakoval súťažiacim za dosiahnuté výsledky, disciplinovanosť 
a organizátorom – poľovníkom za výborne zvládnuté úlohy. 

Po krátkom oddychu bola pre účastníkov – súťažiacich strel-
cov ako aj pre návštevníkom pripravená k dobrej nálade tanečná 
zábava, ktorá pretrvávala až do neskorej noci. 

V závere tohto môjho príspevku mi dovoľte opätovne sa sr-
dečne poďakovať najmä spoluobčanom lakšáranom, ale aj tým, 
ktorí v LNV žijú ako chalupári za to, že nás podporujú pri uspo-
riadaní poľovníckych podujatí. Vďaka patrí Združeniu vlastníkov 
spoločného lesa, spoločenským organizáciám, ako sú športovci, 
záhradkári, podnikatelia, ale aj občania za podporu a sponzorské 
dary pri usporiadaní týchto spoločenských podujatí. Osobitné po-
ďakovanie patrí pánu Mgr. Ladislavovi Labovi, dekanovi- faráro-
vi, našej farnosti, ktorý je veľkým zástancom spravodlivosti a to 
nie len v duchovnom živote, ale aj svetskom. Presvedčili sme sa 
o tom,  pri súdnom spore, týkajúcom sa nášho PZ, na  ktorom sa 
aj osobne zúčastňoval v prospech nášho poľovníckeho združenia. 

Taktiež jeho prítomnosť na našich poľovníckych akciách  je vždy 
vítaná. Jeho osoba vytvára na prítomných dojem duchovného 
nadhľadu, pokojnú atmosféru, jeho rozvážne rozhovory vyvolá-
vajú pocit na chvíľkové zamyslenie o dôležitých prioritách nášho 
života, čo si nesmierne vážime. Poďakovanie patrí v nemalej mie-
re i p. starostke a obecnému zastupiteľstvu za veľkú podporu.                                                                            

Texty: JUDr. Milan Pokus, 
podpredseda poľovníckeho združenia 

Lakšárska Nová Ves
Foto: Oľga Procházková

Turistika 

Lakšárska jedenástka 
opäť s podporou TTSK

Dňa 17.05. sa v našej obci konal už 8.ročník 
Lakšárskej 11. Po celotýždňovom nepriaznivom 
počasí sa vyčasilo až v sobotu. V sobotu ráno sa 
začal stavať stan, pripravili sa preukazy, rozdelili 
stanovištia a úlohy. Motívom na trička pre tento 
rok sa stal bocian a farbu pre detské veľkosti  sme 

zvolili bledo-modrú a pre dospelých béžovú. Tak ako po minulé 
roky aj tento rok bol štart stanovený na ôsmu hodinu ráno. Celko-
vý počet zúčastnených sa vyšplhal až k číslu 122, čo pri  takom 
nepriaznivom počasí bol úplný úspech. Všetkých štartujúcich 
sprevádzala príjemná nálada a úsmev   na tvári. Všetkých čakali 
štyri stanovištia, pri ktorých sa museli všetci zahlásiť, dostali pe-
čiatku do svojho preukazu a pokračovali do cieľa. 

Na chate u Červeného rybníka bolo pripravené malé občer-
stvenie, kde si každý  mohol opiecť špekáčik, dať  alko alebo 

nealko nápoj a pokračovať do cieľa.  

Naši hostia z Rabensburgu 
(pokračovanie na str. 17)

ŠPORT
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Po návrate do cieľa, ktorý bol pred obecným úradom všetci 
získali diplom a kľúčenku s logom bociana. A potom si už mohli 
všetci pochutiť na  cigánskej pečienke, čapovanom  pive a kofole. 
Stánok s občerstvením zabezpečovala p. Stankušová z Duo Baru. 
Po návrate všetkých účastníkov L11 boli o 14.hod. vyhlásené vý-
sledky. Tak ako po minulé roky aj teraz  bol  ocenený najmladší 
účastník, ktorým tento rok bola Varga Veronika, najstarším účast-
níkom bol Babic Ján, najvzdialenejší zahraničný účastník Lucia 
Gerzanic a najväčšiu zahraničnú skupinu získali naši rakúski su-
sedia z Rabensburgu, ktorí nás aj tento rok poctili svojou účasťou 
v počte 19 členov.  Teší nás, že sa podujatia zúčastňujú každý rok 
a vždy ich sprevádza starosta Mag. Wolfram Erasim. Tento rok 
sa z časových dôvodov pochodu nezúčastnil, ale svoju skupinu 
uviedol a ostatné zostalo na Frenkyho. 

Svoju neskrývanú radosť tento rok preukázali naše „Lakšár-
ske slniečka“, ktoré získali ocenenie za najväčšiu skupinu. Po vy-
hlásení výsledkov  bola vylosovaná tombola, kde prvou cenou bol 
nafukovací bazén, ktorý vyhrala rod. Varga z Lakšárskej Novej 
Vsi a potom sa už všetci spokojní rozišli domov a samozrejme 
nezabudli prisľúbiť účasť aj v budúcom ročníku.

O význame usporia-
dania podujatí s pohybo-
vými aktivitami svedčí aj 
skutočnosť, že Lakšársku 
jedenástku pravidelne fi-
nančne podporuje Trnav-

ský samosprávny kraj. Projekt podporil aj v tomto roku, za čo 
sme mu my, priatelia pohybu, vďační.

Text: Zuzana Macková
Foto: Zuzana Macková, Viliam Selko 

Šport v našej škole

Futbal
Dňa 14. mája sme sa zúčastnili na futbale, ktorý sa konal 

v Senici. Boli sme rozdelení na 2 skupiny - dievčatá a chlapcov. 
Chlapci hrali  na futbalovom štadióne a dievčatá na umelom ihris-
ku pri škole. Dievčatá si zahrali so žiačkami z Dojča, Sobotišťa, 
Jablonice a Štefanova. Neumiestnili sme sa na nejakom chvály-
hodnom mieste, ale dali sme do hry všetko, čo sa dalo.  Zistila 
som, že keď ste niekde s ľuďmi, na ktorých vám záleží, užijete 
si aj veci, ktoré vás nebavia.  Presne ako ja. Povedala som si, že 
nikdy hrať futbal nebudem a určite ma to nebude baviť, lebo som 
veľké drevo, avšak hra sa mi celkom zapáčila. 

 Aj keď sa pán učiteľ riadi výrokom: „Nie je dôležité zúčast-
niť sa, ale vyhrať“, po skončení súťaže povedal: „ Niekto predsa 
musí robiť radosť ostatným.“

Text: Simona Lániková, 8. ročník

Záhorácka olympiáda
Dňa 24. mája sa v Gbeloch konala Záhorácka olympiáda, na 

ktorej sa zúčastnili aj 5 žiaci našej školy. Súťažilo sa v rôznych 
disciplínach a naši žiaci sa veľmi snažili reprezentovať školu, ale 
zvíťazili len tí najlepší. 

     Športovci našej školy sa snažili o to lepšie pripraviť na ďal-
šiu súťaž, ktorá sa konala 28. mája v Senici – Školské majstrov-
stvá okresu v atletike. Tu už  sme zaznamenali väčšie úspechy, 
posúďte sami: Lucia Klempová, 8. roč. sa umiestnila na 3. mieste 
vo vrhu guľou, Denis Filípek, 8. roč. sa umiestnil na 2. mieste vo 
vrhu guľou.

Najlepšie umiestnenie dosiahla štafeta dievčat  /4 x 60 m/ 
v zložení: L.  Klempová, M. Michalicová, J.R. Paráková (všetky 
z 8. roč.) a N. Macková (9. roč.). – 1. miesto.

Po týchto úspešných výkonoch si naši športovci  počkali na 
vyhodnotenie a s dobrým pocitom a s radosťou z medailí sa vy-
brali späť domov. 

Vďaka za pekné výsledky!
Text: Jasmín Rebeka Paráková, 8. roč.

Školské   majstrovstvá okresu  v atletike
vyhodnotenie 

MIESTO:   ZŠ Senica, Mudrochova ul.
TERMÍN:   28. máj  2014   
ÚČASTNÍCI: ZŠ s MŠ Borský Sv. Jur, ZŠ Borský Mikuláš, ZŠ 
s MŠ Cerová, ZŠ  Jablonica, ZŠ s MŠ Lakšárska Nová Ves ,  ZŠ 
Senica V.P. Tótha , ZŠ Senica Komenského, ZŠ Senica, Sadová , 
ZŠ Senica, Mudrochova, ZŠ Šaštín – Stráže .

Reprezentanti našej školy na školských majstrovstvách okresu

Naša úspešná štafeta
Vrh guľou
Dievčatá:
1. Karolína Uhrínková, ZŠ s MŠ  Cerová  8,95   

2. Michaela Svatá, ZŠ  Senica , Sadová 7,52  
3. Lucia Klempová, ZŠ  s MŠ Lakšárska N.Ves 7,08
Chlapci:
1. Jozef Melicher ZŠ Senica, Mudrochova    9,96
2. Denis Filípek ZŠ Lakšárska Nová Ves 9,79
3. Marek Hrdlička ZŠ Šaštín – Stráže  9,66

Štafeta 4 x 60 m  - dievčatá
1. ZŠ  s MŠ  Lakšárska Nová Ves, 36:88 
2. ZŠ  s MŠ  Borský Sv. Jur, 37:86 
3. ZŠ  Senica, Sadová, 37:92

Text: Mgr. Marek Michalica

Report činnosti 
futbalového klubu TJ LNV 

Sezóna 2013/2014
Po skončení  jesennej časti súťažného ročníka 2013/2014 čakal 

naše obe futbalové mužstvá odpočinok. Mužstvo našich najmen-
ších nádejí, prípravky, začalo s prípravou koncom februára 2014. 
Predchádzalo tomu oneskorené ukončenie jesennej časti, ktoré sa 

(pokračovanie na str. 18)
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konalo 14.02.2014 v Šport bare na ihrisku. Na tomto ukončení 
predseda TJ p. Tibor Velický poďakoval všetkým hráčom ako aj 
ich rodičom za zodpovedný prístup a nasadenie. Tréner Miroslav 
Hrúz taktiež poďakoval svojim zverencom za odvedený výkon v 
jesennej časti, pričom sa spoločne dohodli na ďalšom pokračova-
ní. Všetci zúčastnení si spoločne dali občerstvenie a tí najmenší 
boli navyše obdarení i menšími vecnými darmi. Začiatok prípravy 
bol pôvodne plánovaný v telocvični Základnej školy. Toto však 
nakoniec nebolo potrebné, nakoľko bolo možné začať trénovať 
vonku, či už na umelej tráve alebo na ihrisku. Na malú účasť pri 
tréningoch sa tréner nemohol vôbec sťažovať, pretože deti sa na 
ihrisko, po dlhšej prestávke bez futbalu, skutočne tešili, čo po-
tvrdzovali a naďalej i potvrdzujú hojným počtom. 

     Naša prípravka na jar odohrala 7 zápasov v základnej sku-
pine. Po skončení  základnej časti odohrali ešte dva zápasy s MFK 
Skalica. Všetky síce prehrali, to však nie je v tejto situácii vôbec 
dôležité, podstatné je to, že ich odohrali s radosťou a chuťou. Vý-
sledky sa určite dostavia neskôr.

Prehľad zápasov našich najmenších 
v jarnej časti – kategória U9:

19.04.2014 TJ Slovan Šaštín - TJ Družstevník LNV 21 - 0

26.04.2014 TJ Družstevník LNV 
- TJ Sokol Bor. Mikuláš 2 - 6

03.05.2014 FK Cerová - TJ Družstevník LNV 4 - 2
10.05.2014 TJ Družstevník LNV - FK TJ Kúty 1 - 10

17.05.2014 TJ Slavoj Moravský Sv. Ján 
- TJ Družstevník LNV 12 - 0

24.05.2014 TJ Družstevník LNV - FK Senica 0 - 13
31.05.2014 TJ Letničie - TJ Družstevník LNV 3 - 0

Tabuľka po skončení ročníka 2013/2014

Kopanie pokutových kopov, po každom zápase, realizátor, 
v tomto prípade  realizátorka - Vaneska Kubeňáková 

Foto hore:„Závar“ pred našou bránou!     
Foto dole: Súboj o to najhlavnejšie – loptu...

„A“ mužstvo
Mužstvo dospelých začalo zimnú prípravu dňom 02.02.2014. 

Všetky tréningy sa uskutočnili na našom štadióne na umelej tráve. 
Odohrali sme 5 prípravných zápasov z toho prvé tri na novej umelej 
tráve v Senici. Dňa 9.2.2014 o 10.00 h so Spartakom Stráže sme  pre-
hrali 7:0, nasledoval dňa 15.02.2014 zápas s Jablonicou, prehra 7:5 
a posledný v Senici dňa 23.02.2014 so Štefanovom, kedy sme vyhrali 
5:0. Dňa 02.03.2014 sme odohrali na domácom štadióne zápas s na-
šim stálym súperom v príprave Cerovou, kde sme i keď v prevahe 
podľahli po nespočetne zahodených šanciach 2:1. Posledný príprav-
ný zápas tzv. generálku, sme odohrali u našich susedov v Studienke, 
kde sme vyhrali jednoznačne 5:0, pričom tento výsledkom mohol 
byť oveľa vyšší, vďaka starému známemu, zahadzovaniu šancí. 

Do prípravy sa zapojili skoro všetci hráči z jesennej časti, okrem 
bratov Šedivých, Jozefa Cingela a náhradného brankára Michala 
Šimeka z dôvodu zdravotných problémov a pracovných povinností. 
Účasť na tréningoch bola vysoká a z toho dôvodu sa dá povedať, že 
sme v rámci možností mali prípravu výbornú. Z mužstva po prípra-
ve odišli bratia Hlavenkovci, Mário hosťovanie Studienka a Jaro 
ukončenie hosťovania, návrat späť do Borského Mikuláša. Na 
druhej strane do mužstva pribudli Tomáš Velický, ktorý prestúpil 
zo Šajdíkových Humeniec a na hosťovanie do leta prišiel i domáci 
mladý ligový hráč Peter Valla, ktorý sa prišiel rozohrať po zranení, 
nakoľko mu skončilo hosťovanie v Skalici. Taktiež sa vrátil i ďalší 
mladý hráč a to Filip Hubek, ktorý na jeseň určite mužstvu chýbal. 

Jarná časť začala  dňa 23.03.2014 na domácom štadióne zápa-
som s Čárami, pričom sme ukončili sezónu posledným zápasom 
15.06.2014 v Trnovci. Zápasy sme odohrali s nasledujúcimi vý-
sledkami:

TJ Družstevník LNV - ŠK Baník Čáry 7 - 2
TJ Družstevník Sobotište -  TJ Družstevník LNV 2 - 3

TJ Družstevník LNV - TJ Letničie 2 - 0
TJ Družstevník LNV - OŠK Rohov 3 - 0

TJ Družstevník Hradište p. Vrátnom - TJ Družstevník LNV 1 - 9
TJ Družstevník LNV - TJ Družstevník Prietrž 3 - 1
TJ Družstevník Kunov - TJ Družstevník LNV 3 - 1

TJ Družstevník LNV -  FK Borský Sv. Jur 0 - 5
Fk Smrdáky - TJ Družstevník LNV 2 - 1

TJ Družstevník LNV - Slovan Dubovce 2 - 1
TJ Družstevník Unín - TJ Družstevník LNV 2 - 6

TJ Družstevník LNV - FK Chropov 3 - 0
TJ Družstevník Trnovec - TJ Družstevník LNV 2 - 7

Z uvedeného je vidieť, že v jarnej časti sme nezvládli  tri dôle-
žité zápasy, ktoré nasledovali za sebou. Je však treba dodať, že prá-
ve v týchto zápasoch sme nehrali v kompletnej zostave, nakoľko 
boli zranení kľúčoví hráči mužstva, predovšetkým Peter Hílek, 
ktorého absencia v mužstve bola citeľná. Ale i napriek zraneniam 
sa práve on stal najlepším strelcom nášho mužstva, k čomu mu gra-
tulujeme. Po uvedených prehrách sme však už nič z rúk nepustili 
a dohrali sme súťaž na peknom treťom mieste. Prvé dve mužstvá 
mali, vzhľadom na ich kvalitu, po jeseni „tak povediac“ už nedo-
stihnuteľný náskok. Do vyššej súťaže postupuje FK Borský Sv. Jur, 
pričom súťaž opúšťa FK Chropov.

Tabuľka po skončení súťaže.
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Mužstvo dospelých LNV - zloženie pre jarnú časť 
súťažného ročníka 2013-2014

Horný rad zľava: Tibor Velický- predseda, 
Vladimír Cintula, Dušan Štajer, Peter Hílek, Tomáš Velický, 
Jozef Joniak, Róbert Winkler, Roman Velický, Juraj Tekula, 

Vladimír Orgoň, Vlastimil Velický
Dolný rad zľava: František Orlík, Peter Valla, 

Filip Hubek, Michal Kubeňák, Patrik Haramia, 
Lukáš Husár, Ivan Kavecký, Štefan Hrica

Na fotke chýbajú:  Jozef Cingel, Martin Šedivý

Škrteľ opäť v LNV
V tomto roku sa po odmlke v Lakšároch opäť konal futbalový 

sviatok. Po 5 tich rokoch sa u nás odohral exhibičný futbalový zápas 
za účasti nášho „už známeho“ futbalistu anglickej premier league FC 
Liverpool Martina Škrteľa.  

Dňa 14.06.2014 do našej dediny na pozvanie zavítal prestížny 
súper slovenskej Corgoň ligy po novom Fortuna ligy - FK Senica, 
aby si zmeral sily s našim mužstvom, ktoré sme mali posilnené o li-
gových futbalistov a to už spomínaného Martina Škrteľa, ktorý tvoril 
stopérsku dvojicu s Ľubomírom Guldanom, momentálne pôsobiacim 
v poľskom Zaglebie Lubin.   

Martin v obrannom zákroku

V bráne stála  posila z FC Vion Zlaté Moravce Martin Kuciak. 
Na kraji obrany sme mali mladý nádejný talent, Erika Chvála, ktorý 
je v súčasnosti hráčom Senice, ale nastúpil za rodákov a  proti svo-
jim spoluhráčom odohral vynikajúci zápas, i napriek tomu, že si dal 
nešťastný vlastný gól, čo sa ale niekedy stáva.  V zálohe nemohol 
byť nikto iný ako náš „nestarnúci“ kamarát, rodák z LNV Jaroslav 
Hílek bývalý hráč Senice, momentálne pôsobiaci v ŠK SFM Senec, 
ktorý svojou technikou určite presvedčil mladých senických futbalis-
tov o svojich nezabudnuteľných kvalitách. No a v neposlednom rade 
útok. Tam nastúpil taktiež náš kamarát a rodák z LNV, prvoligový 
futbalista  Stanislav Velický, medzi futbalistami prezývaný „Ihla 
alebo Lakšár“ taktiež bývalý hráč Senice, momentálne pôsobiaci v 
maďarskom Mezőkövesdi, ktorý ukázal, že góly strieľať nezabudol, 
keďže jediný gól nášho mužstva dal práve on, po dlhom pase z obra-
ny a samostatnom úniku, ktorý chladnokrvne premenil. Taktiež treba 
dodať, že práve Stano je tým človekom, ktorého zásluhou je sku-
točnosť, že Martin Škrteľ pozná, kde sú Lakšáre a že sem na tieto 

exhibičné zápasy s radosťou chodí. Obaja sa poznajú ešte z čias, kedy 
hrávali spolu v Trenčíne, pričom mohli byť i „švagrovia“, ale o tom 
až na budúce...

Vľavo: Bratia, síce mali hrať spolu, ale... „smiech“
Vpravo: Bitka o každú loptu. Stano vo vzdušnom 

súboji so senickým kapitánom.

Ostatné posty boli doplnené o súčasných hráčov TJ LNV. Napro-
ti tomu Senica vsadila na mladých. Najväčšia osobnosť Záhorákov 
Juraj Piroska do exhibičného zápasu nezasiahol. Nehrali ani chorý 
Michal Šulla a Róbert Mazáň. Okrem nich si však minúty na ihrisku 
pripísali všetci.

Skóre zápasu otvoril už v 4. min. práve spomínaný Stano Velic-
ký. Pred koncom prvého polčasu sme si dali vlastný gól /Erik Chvál/. 
Do druhého polčasu sme prestriedali, aby si všetci hráči mali mož-
nosť zahrať pre nás v takom prestížnom zápase a za takého obsade-
nia. Mladým senickým hráčom vyšla v druhom polčase jedna z mála 
šancí, ktorou otočili výsledok na svoju stranu a vyhrali 2:1. Zápas sa 
odohral za príjemného počasia a v dosť rýchlom tempe.

My, ako amatérski hráči, sme sa mali možnosť priučiť umeniu 
vysokej školy futbalu, predovšetkým zo strany Martina, ktorý nás 
v zápase neustále povzbudzoval, v dobrom usmerňoval, snažil sa 
nám pomôcť nie len slovami, ale i svojím výkonom,  čo bola pre nás 
všetkých veľká česť.

Cez polčasovú prestávku spríjemnili divákom čakanie svojim 
spevom sestry Zuzka a Katka Winklerové, za doprovodu ich otca 
Oskára Winklera, ktorý po technickej stránke zabezpečil ozvučenie 
celej akcie. Nesmieme zabudnúť i na veľmi peknú divácku kulisu, 
nakoľko sa na štadióne počas zápasu nachádzalo cca 800 - 900 fanú-
šikov, na čo nie sme v našich pomeroch zvyknutí. 

Po zápase bola vyhlásená tombola, prvou cenou bol futbalový 
dres FC Liverpool s podpisom Martina Škrteľa a konala sa auto-
gramiáda, kde bol Martin na roztrhanie. Ešte pár hodín po zápase 
rozdával podpisové karty a pózoval na fotografiách. Celú akciu sme 
ukončili posedením pri občerstvení, niektorí i do neskorých nočných 
hodín. 

Za tento príjemný futbalový zážitok ĎAKUJEME všetkým, 
ktorí sa podieľali na jeho uskutočnení a taktiež všetkým, ktorí pri-
jali naše pozvanie. Dúfame, že v budúcnosti sa podobná akcia určite 
zopakuje. 

Hlavní aktéri zápasu s FK Senica, vysmiati, a tak to malo byť.

Športu zdar a futbalu zvlášť!
Text a foto: Mgr. Róbert Winkler
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Spoločenská kronika

Blahoželáme novomanželom
Brosch Martin  -  Němečková Marianna
Jablonický Štefan  -   Randíková Antónia
Kočíšek Lukáš   -  Maďarová Klára
Malík Stanislav  -  Reháková Lenka

Narodili sa:  Ščepka Alex Marián
Dobšová  Karolína Štajer  Michal
Kočíšek Filip  Vandáková Zara

Blahoželáme jubilantom
60 roční
JUDr. Baránik Alojz
Bartal Štefan
Cvečková Mária
Drinková Viola
Jablonická Marta
Javorová Ružena
Osuská Janka
Valla Ján
Mgr. Vandáková Anna

65 roční  
Funková Valéria
Kardian Pavol
Šišulák Rudolf
Velický František
Velický Stanislav

70 roční
Zváčová Anna

75 roční
Adamec František
Matula František

80 roční
Kopáčová Emília
Kozlová Veronika
Skypalová Júlia

90 roční
Jurdáková Hermína

Opustili nás

Beneš Peter (1937) 
Jurdáková Juliana (1925)
Kopáč Jozef (1956)
Malík Jozef (1933)

Meško Ján (1957)
Radocha Viliam ( 1935)
Vallová Helena (1937)
Ladislav Dudáš (1945)
Mária Römerová (1918)

Slniečka na poľovníckej chate
V piatok  13. júna sa všetky  SLNIEČKA vybrali na chatu.  Zi-

šli sme sa pred Obecným  úradom a potom sme išli na Poľovnícku 
chatu. Tam nás čakal zábavný program. Najprv sme si  opekali ,, špe-
káčiky“ a potom sme sa mohli pridať do tanca.  Veselú zábavu nám 
urobili aj staršie Slniečka.  Zahrali nám divadlo o modernej Popoluš-
ke. Neskôr, o jedenástej hodine v noci, sme sa všetci chytili za ruky 
a vybrali sa do lesa. Tam nás čakali rozprávkové postavičky, ktoré 
nás vystrašili. 

Rozprávkové postavy

Pohybom ku zdraviu

Keďže sme boli veľmi unavení, tak asi o dve hodiny neskôr sme 
išli spať. Niektorí do stanu, druhý do postele.  Na druhý deň ráno, 
keď sme sa zobudili nás čakali na stole raňajky. Naraňajkovali sme 
sa a išli sa zabávať.  Potom sme si všetci spolu sadli k ohnisku a roz-
právali sme sa.  Nazvali sme to „ hodina pravdy“. Hneď potom sme 
sa vybrali hľadať poklad.  „ Konečne sme ho našli!“  Pokladom boli 
lízanky.  Veľmi sme sa potešili.  Dolízali sme ich a vrátili sa späť 
na chatu. Neskôr  nás došiel  navštíviť pán Dekan Ladislav Labo 
a po ňom aj pani starostka  Oľga Procházková.  Potom sme si spolu 
sadli k stolu a pomodlili sme sa. O chvíľu sa nám doniesol výborný 
guláš.  Bol veľmi dobrý. Po guláši sme oddychovali hraním rôznych 
hier. Pred treťou hodinou sme sa začali baliť. A o chvíľu sme už boli 
doma.  Pobyt na chate sa nám veľmi páčil a tešíme sa na ďalší rok.

Text a foto: Mária Šimeková

Harmonogram zvozu odpadu na II. polrok 2014
Dátum Deň

04.07.2014 Piatok
18.07.2014 Piatok
01.08.2014 Piatok
15.08.2014 Piatok
30.08.2014 Piatok
12.09.2014 Piatok
26.09.2014 Piatok
10.10.2014 Piatok
24.10.2014 Piatok
07.11.2014 Piatok
22.11.2014 Sobota
05.12.2014 Piatok
19.12.2014 Piatok


